
«Товарищество с ограниченной ответственностью» 

«АРРАЛ» 

 РАЗДЕЛ
 ОХРАНА  ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

«Строительство многоэтажного жилого комплекса с 
объектами инфраструктуры, по адресу: г.Алматы, 
Наурызбайский район, микрорайон Акжар, улица 

Салык Зиманова, 5В, 5Б. Внутриплощадочные 
инженерные сети для I очереди». 

Блочно-модульные котельные. Строительство и 
эксплуатация

Директор 

«ТОО «Арруал » 

 МУКИМОВ Н. 

Индивидуальный  

Предприниматель 
 БОЛЬШАКОВА С.А. 

Алматы,2025 г. 

Заказчик 
ТОО " Глобал Строй Комплекс"



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

3 

 

  

СОДЕРЖАНИЕ 

СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ ................................................................................................... 5 

СПИСОК ТАБЛИЦ ............................................................................................................... 5 

АННОТАЦИЯ ....................................................................................................................... 6 

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ....................................... 20 

1.1. Характеристика района размещения проектируемого объекта ............................... 20 

1.2. Краткая характеристика и обоснование решений по технологии производства ... 27 

1.2.1 Расчет продолжительности строительства ..................................................................  

1.3. Продолжительность строительства и потребность в рабочих кадрах .................... 27 

1.4. Инженерное обеспечение ............................................................................................ 34 

2.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ....... 35 

2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду ........................................................... 35 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды .................................. 39 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения ............................... 42 

2.4. Сведения о залповых и аварийных ситуациях .......................................................... 62 

2.5. Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для расчета 

на период строительства ..................................................................................................... 62 

2.6. Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы при проведении намечаемых 

работ ..................................................................................................................................... 89 

2.7. Обоснование предлагаемых размеров санитарно-защитной зоны ........................ 101 

2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха ....................................................................................................... 101 

2.9. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия ........................................................................................................................ 103 

2.9.1. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий .............................................................. 103 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ................................................ 103 

3.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды .............. 103 

3.2. Водный баланс объекта ............................................................................................. 105 

3.3. Поверхностные и подземные воды ........................................................................... 107 

3.4. Мероприятия по снижению вредного воздействия ................................................ 108 

3.5. Воздействие водохозяйственной деятельности ...................................................... 108 

4. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА НЕДРА ....................................................................................... 108 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ........................................................................... 109 

5.1. Виды и объемы образования отходов ...................................................................... 110 

5.1.1. Предварительные расчеты отходов производства и потребления на период 

строительства ..................................................................................................................... 111 

5.1.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 116 

5.3. Рекомендации по управлению отходами ................................................................. 120 

5.3.1. Рекомендации по управлению отходами .............................................................. 120 

5.3.2. Производственный контроль при обращении с отходами .................................. 124 

5.4. Мероприятия по предотвращению и снижению загрязнения окружающей среды 

отходами производства и потребления на период строительства ................................ 125 

6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ........ 126 

6.1. Шумовое воздействие ................................................................................................ 126 

6.2. Вибрационное воздействие ....................................................................................... 127 

6.3. Электромагнитное воздействие ................................................................................ 128 

6.4. Характеристика радиационной обстановки в районе работ .................................. 128 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ................... 130 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

4 

 

7.1. Мероприятия при использовании земель при проведении работ ......................... 130 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ .............................................. 132 

8.1. Современное состояние растительного покрова ..................................................... 132 

8.2. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

растительные сообщества территории ............................................................................ 134 

8.3 Мероприятия по снижению вредного воздействия на почвенно-растительный 

покров .......................................................................................................................................  

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ................................................. 137 

9.1 Исходное состояние животного мира ....................................................................... 137 

9.2 Характеристика воздействия объекта на животный мир ........................................ 137 

9.2 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие

 ............................................................................................................................................. 138 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ 

НАРУШЕНИЯ ................................................................................................................... 139 

11. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА СОЦИАЛЬНУЮ СРЕДУ ....................................................... 143 

11.2. Воздействие на социально-экономическую среду ................................................ 143 

12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКИХ РИСКОВ ................................................................. 144 

13. ПЛАТА ЗА ЭМИССИИ .............................................................................................. 149 

14. ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ............................................................... 150 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ......................................................... 154 

ПРИЛОЖЕНИЯ ................................................................................................................. 156 

 

  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

5 

 

 

 

СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ 
№ п/п Наименование 

Приложение 1 Лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей 

среды 01234P от 24.04.2007г. 

Приложение 2 Акты на землю 

Приложение 3 Генеральный план 

 

СПИСОК ТАБЛИЦ 
№ 

таблицы 
Наименование 

Стр

. 

1 Выбросы загрязняющих веществ на период строительства от передвижных источников 11 

2.1 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере по г.Алматы 
20 

2.2. Потребность в основных машинах и механизмах 21 

2.3. Перечень ресурсов для осуществления намечаемой деятельности 22 

2.4. Выбросы загрязняющих веществ на период строительства от передвижных источников 24 

2.5. 
Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды 

максимальной интенсивности строительных работ 
25 

2.6. 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства 

без учета передвижных источников  
39 

2.7. Группы суммации вредного воздействия на период строительства 41 

 Расчёты выбросов вредных веществ на период строительства и период эксплуатации 43 

2.9. 
Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на период 

строительства 

68 

 

2.10 Сводная таблица результатов расчетов рассеивания на период строительства 70 

2.11 Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 71 

2.12 Нормативы выбросов ЗВ (период строительства) 80 

3.1 
Предварительный расчет водопотребления и водоотведения на период проведения 

строительно-монтажных работ 
93 

5.1 Виды отходов, и их классификация 97 

5.2 Нормативы размещения отходов производства и потребления на период строительства 101 

5.3 Классификация отходов на период строительства 104 

6.1 
Предельно-допустимые величины магнитных полей с частотой 50 Гц амплитудные 

значения) 
115 

12.1 Матрица оценки уровня экологического риска 132 

12.2 Оценка экологического риска на природную среду при возможных аварийных ситуациях 135 

 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

6 

 

АННОТАЦИЯ 

 

Наименование проекта: Проект «Строительство многоэтажного жилого комплекса с 

объектами инфраструктуры, по адресу: г.Алматы, Наурызбайский район, микрорайон 

Акжар, улица Салык Зиманова, 5В, 5Б. Внутриплощадочные инженерные сети для I очереди» 

разработан на основании технического задания на проектирование от ТОО " Глобал Строй 

Комплекс", согласно Архитектурно-планировочного задания (АПЗ), выданного ГУ КГУ 

"Управление городского планирования и урбанистики города Алматы" 

№KZ16VUA01215201 от 29.08.2024 г., а также технических условий городских служб и 

требований действующих СН, СП РК.  

Генеральный проектировщик: ТОО «Арруал», Государственная лицензия 

исполнителя проекта Большаковой С.А.№ 01234Р от 24.07.2007 г. (Приложение 1). 

Источник финансирования – частные инвестиции. 

Основание для разработки проекта: 

Проект «Строительство многоэтажного жилого комплекса с объектами 

инфраструктуры, по адресу: г.Алматы, Наурызбайский район, микрорайон Акжар, улица 

Салык Зиманова, 5В, 5Б. Внутриплощадочные инженерные сети для I очереди».   

Раздел «Охрана окружающей среды» к Рабочему проекту (далее – РООС) выполнен с 

учётом требований Экологического кодекса Республики Казахстан (от 2 января 2021 года 

№400-VI ЗРК) (далее – ЭК) и «Инструкцией по организации и проведению экологической 

оценки», утверждённой приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК 

от 30 июля 2021 года №280. 

 

Срок строительства. Начало строительства объекта —декабрь 2025 года. 

Окончание строительства объекта —апрель 2026 года. 

Завершение строительства апрель 2026 г. Общая продолжительность строительства 5 

месяцев.  

Продолжительность производства строительно-монтажных работ оставить согласно 

данным заказчика – 5 месяцев (150 календарных дней). 

Количество работников на период проведения строительных работ составит 28 человек.  

 

Место реализации проекта. 

Местонахождение проектируемых сетей – г. Алматы, Наурызбайский район, 

микрорайон Акжар расположена в пределах области предгорной равнины Заилийского 

Алатау, провинции Тяньшанская, страны Возрожденных гор Средней Азии. 

Система высот -местная. Система координат-местная. 

Ориентация по сторонам света: По всем направлениям расположены жилые дома, за 

исключением с северной стороны пустырь 

Проект инженерных сетей разработан на основании задания на проектирование и ТУ 

городских служб. В составе проектируемого объекта «Строительство многоэтажного жилого 

комплекса с объектами инфраструктуры, по адресу: г.Алматы, Наурызбайский район, 

микрорайон Акжар, улица Салык Зиманова, 5В, 5Б. Внутриплощадочные инженерные сети 

для I, II очереди» разработаны следующие инженерные сети: 

- Блочно модульная котельная 4,0 МВт; 

- Блочно модульная котельная 4,8 МВт; 

Перед началом строительных работ необходимо выполнить вынос и усиление 

существующих действующих коммуникаций. 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

7 

 

 

Ситуационный план



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

8 

 

Блочно модульная котельная 4,0-4,8 МВт 
Здание котельной 

Котельная   состоит из трех блоков полной заводской готовности и допускает 

многократный монтаж  и демонтаж, что позволяет  использовать её на различных объектах. 

Сейсмичность района использования БМК – до 9 баллов по шкале МSК-64.  

Несущий каркас, помещения БМК, выполнен из профилированных стальных труб 

расчетного сечения. Стены и кровля изготовлены из трехслойных сэндвич  

панелей толщиной 80 мм.   В качестве утеплителя в панелях используется  

минеральный негорючий материал - базальтовое волокно.  

Настил основания (пол) выполнен из металлического рифленого листа толщиной 4 мм 

с утеплителем 50 мм на базе плиты из базальтового волокна.  

Окна -  двойные стеклопакеты. Двери стальные утепленные, двойные или одинарные, 

ширина дверей учитывает габариты основного оборудования.  

Трубопроводы котельной выполнены из стальных электросварных труб по               

ГОСТ 10704-91, окрашиваются грунтом  ГФ 021 за 2 раза. Для соблюдения требований 

техники безопасности все трубопроводы, имеющие  температуру на поверхности   45 °С - 

изолируются. Тип изоляции - URSA фольгированная - 50 мм. 

В котельной установлено основное оборудование согласно Экспликации 

оборудования (см. приложение 1).  

Все основные процессы в котельной автоматизированы.  

Для поддержания рабочего режима и обеспечения бесперебойной работы котельной 

обслуживающему персоналу ежедневно необходимо выполнять следующие виды работ: 

- контроль наличия напряжения, воды, топлива;       

- первоначального пуска и повторного запуска котельного оборудования;  

- пополнение реагентов для автоматической станции водоподготовительной 

установки натрий-катионирования или для полифосфатного дозатора; 

- контроль  наличия топлива в резервуарах; 

- убедиться в  отсутствии утечки топлива и воды; 

- контроль жесткости воды после водоподготовительной установки; 

- очистка топливных и водяных фильтров от грязи;  

- контрольных функций состояния котельного оборудования; 

- поддержание чистоты оборудования и помещения котельной. 

Для выполнения этих работ собственник котельной ежесуточно организовывает 

посещение и обслуживание  котельной штатом своих сотрудников, имеющих доступ к таким 

работам и прошедшим обучение и аттестацию в соответствии с «Правилами обеспечения 

промышленной безопасности при эксплуатации оборудования, работающего под давлением» 

(утв.30.12.2014 г., приказ №358) и требованиями безопасности объектов систем 

газоснабжения, утвержденными приказом Министра внутренних дел Республики Казахстан от 

9 октября 2017 года № 673. 

3.Тепломеханичские решения 

Система теплоснабжения закрытая. Регулирование отпуска тепла потребителям - 

центральное количественное. Работа котельной круглосуточная, круглогодичная. В холодный  

период года котельная работает на нужды систем ОВ и ГВС потребителя. В теплый период 

года, котельная  

теплоты для приготовления горячей воды в тепловых пунктах Заказчика. Для 

преодоления потерь в наружных тепловых сетях в котельной установлены два сетевых насоса 

К3 (1-раб.,1-рез.).  

    Для компенсации изменения объема теплоносителя в системе теплоснабжения при 

изменении его температуры в диапазоне от +50 С до  

+90 С предусмотрены расширительные баки мембранного типа суммарным объемом 

3000 л. При аварийном превышении давления в котле срабатывают предохранительные 

клапаны котлов, и избыток теплоносителя сбрасывается через трубопровод за пределы 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

9 

 

котельной. На каждом котле установлены аварийные сборки, предохраняющие от 

неконтролируемого повышения давления воды.  

    Для восполнения утечек теплоносителя из теплосети вода из водопровода проходит 

через автоматическую одноступенчатую натрий-катионитную установку, где жесткость 

водопроводной воды снижается с 5 10 мг-экв/л до 0,1 0,2 мг-экв/л, для предотвращения  

образования накипи в котлах. Для обеспечения запаса химочищенной воды на время 

регенерации катионита предусмотрен бак химочищенной воды  ёмкостью 2,0 м3. Вода из бака  

подается в обратный трубопровод системы теплоснабжения автоматическими подпиточными 

насосами, оснащенными мембранным баком емкостью 20 л и системой управления. 

Предусмотрена также аварийная подпитка теплосети необработанной водой. 

      У котла, выведенного в резерв персоналом, закрыть одну задвижку на входе 

обратной сетевой воды (для исключения в нем циркуляции) и клапан подачи топлива 

непосредственно у горелки. Закрывать запорную арматуру на входе и выходе из котла  

допускается только в случае ремонтных работ, с целью опорожнения или для замены котла. 

Строительно-монтажные работы осуществлять согласно СН РК 4.01-02-2013 

«Внутренние санитарно-технические системы». По окончании строительно-монтажных работ 

произвести гидравлические испытания трубопроводов на 1,25 Рраб и выполнить промывку 

трубопроводов с хлорированием. Результаты испытаний оформить актами. 

3.1. Водоснабжение 

     Водоснабжение котельной предусматривается от существующего хозяйственно-

питьевого водопровода с давлением не менее 0,2МПа (2,0 кгс/см²) и не более 0,6МПа (6,0 

кгс/см²) для заполнения котельной, систем теплоснабжения зданий и тепловых сетей, при 

наличии. Для приготовления горячей воды в котельной минимальное давление в сети 

хозяйственно-питьевого водопровода определяется этажностью объекта и обеспечивается 

Заказчиком.  

Предусмотрен 1 ввод хоз.-питьевого, производственного водопровода. 

     Качество воды должно удовлетворять требованиям ГОСТ 2874-82 «Вода 

питьевая».  

     В котельном зале предусмотрены 1 порошковый и 1 углекислотный огнетушители. 

Рабочие чертежи водоснабжение и канализация вошли в раздел ТМ, так как объем 

выполняемых работ незначительный и позволяет не разрабатывать отдельные чертежи по 

данному разделу. 

Примечание. 

      При эксплуатации котельной, для предотвращения отложений на внутренних 

поверхностях котлов и другого оборудования,  заполнение котлов и тепловой сети 

производить только водой, прошедшей химводоподготовку! 

3.2. Система горячего водоснабжения 

Система горячего водоснабжения в данной комплектации котельной не 

предусмотрена.  Производится отпуск теплоты для приготовления горячей воды в тепловом 

пункте Заказчика согласно заявленной нагрузке.  

4. Отопление и вентиляция 

Возмещение воздуха забираемого горелками на горение предусмотрено через  

приточные решётки, размещенные в котельной. Удаление теплоизбытков в летний период и 

предпусковая принудительная вентиляция котельного зала производится  открывания фрамуг 

оконных проемов вручную. Вентиляция котельной - естественная, посредством 

вентиляционных решеток, устанавливаемых в верхней и нижней части   наружной стены и 

механическая, посредством вытяжного вентилятора В1, обеспечивающий не менее 

двухкратный воздухообмен. 

Отопление котельной и нагрев воздуха, поступающего на горение, осуществляется за 

счет использования тепловых потерь и теплопоступлений от части неизолированных 

трубопроводов, котлов и запорной арматуры. 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

10 

 

Помещения  дизельного топлива и генератора оборудованы  водяной системой 

отопления. 

Рабочие чертежи отопления и вентиляции вошли в раздел ТМ, так как объем 

выполняемых работ незначительный и позволяет не разрабатывать отдельные чертежи по 

данному разделу. 

5. Топливоснабжение 

В качестве основного топлива для котельной принят природный газ. На входе 

трубопровода газа в котельную установлен быстродействующий электромагнитный клапан, 

который предназначен для прекращения подачи газа в котельную в случае возникновения 

пожара и/или чрезмерной загазованности котельной.   

 В котельной установлены два водогрейных котла "BB-3000" заводского 

изготовления. Котлы комплектуются газовыми горелками, работающими на природном газе. 

Горелки поставляется комплектно с газовой рампой. В состав газовой рампы входит 

регулирующая арматура и арматура безопасности. 

 Подача газа к котлам осуществляется сверху до границы заводской поставки. 

 Газооборудование предусмотрено заводского производства. 

 Для продувки системы и сброса газа предусмотрены продувочные свечи, которые 

выводятся выше конька кровли на один метр со стороны ввода газопровода. 

 В местах пересечения строительных конструкций здания газопроводы прокладывать 

в футлярах. 

 Соединение трубопроводов производится сваркой со 100% проверкой сварных 

стыков физическими методами контроля. 

 После монтажа трубопроводы, оборудование, арматура должны быть испытаны на 

герметичность и прочность в соответствии с СН РК 4.03-01-2011 "Газораспределительные 

системы". 

 Газопроводы покрыть грунтовкой ЭП-0263С ТУ 2312-052-05034239-93 2 слоя и на 3 

слоя эмалью "Эвикор" (Виниколор) желтого цвета по ТУ 2313-010-27524984-2000. 

В качестве аварийного топлива принято дизельное. Топливо заполняется в ёмкость 

К10, объемом 0,75м3. Топливные насосы горелок, из топливной ёмкости, подают топливо на 

форсунки горелочных устройств, избытки топлива возвращаются обратно в топливную 

ёмкость. 

6. Газодымоудаление 

Для отвода продуктов сгорания топлива, каждый котел оборудован стальным 

газоходом и взрывным предохранительным клапаном площадью 0,1м2.   Котлы подключается 

к общей, отдельно стоящей дымовой трубе, высотой 24 м и диаметром 1020 мм. Труба 

крепится по фасаду здания. Для предотвращения образования конденсата, дымовая труба 

покрыта теплоизоляцией с покровным слоем и снабжена сливным устройством для отвода 

образующегося конденсата. Для предотвращения взаимного влияния котлов друг на друга, 

дымовая труба до высоты +2,5 м разделена продольной внутренней перегородкой на две 

части. 

   7. Электроснабжение 

   7.1 Общая  часть 

Настоящая документация разработана на основании задания на проектирование, 

заданий смежных специальностей и в соответствии с ПУЭ РК и СНиП РК. Граница 

проектирования - внутренняя стена котельной. Подрядчик имеет право на замену 

электротехнического оборудования по требованию заказчика, при замене учитывать тех. 

характеристики, исполнение и степень защиты в соответствии со спецификацией. 

 7.2 Силовое электрооборудование 

         По степени обеспечения надежности электроснабжения электроприемники 

котельной относятся ко  II категории электроснабжения. В котельной, не предусматривается 

наличие постоянного дежурного персонала. 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

11 

 

 В помещении котельной предусматривается распределительный щит ЩР для 

питания и управления насосным оборудованием, технологическими устройствами и панелями 

управления.  

Питание щита ЩР см раздел ЭС. 

Приемниками электроэнергии являются электродвигатели технологического 

оборудования, панели управления 

, привода электрические, и электроосвещение. Все электроприемники переменного 

тока  с частотой 50 Гц напряжением 380\220, 12В.  В качестве распределительного щита 

принят электрический щит индивидуального изготовления.  

Предусматривается три режима управления насосным оборудованием: Ручной, 

Автоматический и Резерв. 

Рабочий режим выполняется элементами управления, установленные в ЩР. 

Резервный режим выполняется с вводом резервного насоса при остановке 

работающего насоса и при падении контролируемых параметров. 

Автоматический режим выполняется с помощью средств КИПиА. 

Распределительные сети проложены открыто в лотке. 

Внутренние электрические сети выбраны по рабочей токовой нагрузке, а также 

проверены по нормативной потере напряжения до удаленных электроприемников.   Монтаж 

электрооборудования необходимо выполнить в соответствии с требованиями ГОСТ, ПУЭ, 

СНиП. 

 Лотки крепятся к потолочным металлоконструкциям, а также выполняются спуски 

лотков, которые крепятся напольному перекрытию, возле подключаемого оборудования. 

Кабель закрепить пластиковыми хомутами, при спуске кабелей к оборудованию. 

7.3 Электроосвещение 

Напряжение рабочего и аварийного освещения помещения котельной принято 220В, 

сети ремонтного - 12 В.  Для ремонтного освещения принят блок питания MPS-35W-12, 

установленный в щите ЩР. Для питания перенесного светильника. Освещенность помещения 

принята в соответствии со СН РК 2.04-01-2011. 

Питание сетей электроосвещения осуществляется от распределительного щита. Для 

электроосвещения котельной выбраны светильники с лампами типа LED. Светильники 

приняты в соответствии с назначением помещения и характером среды в нем. 

Электромонтажные работы вести в соответствии с требованиями нормативных документов. 

Условные обозначения приняты по ГОСТ 21.210-2014. Управление освещением помещения с 

котлами, предусмотрено от выключателей установленными по месту. Сети электроосвещения 

проложены открытым способом. 

7.4 Защитные мероприятия 

Согласно ПУЭ  РК защитное заземление групповых осветительных линий 

выполняется дополнительным заземляющим   проводником,   подсоединенным   с  одной 

стороны к заземляющему   болту  корпуса  светильника и к шине  "РЕ"  распределительного 

щита  с  другой. Необходимо предусмотреть выполнение системы уравнивания потенциалов, 

соединяющих  

между собой следующие проводящие части. 

- Нулевые защитные проводники РЕ, соединяющие все металлич. нетоковедущие 

части электрооборудования; 

- шина PE щита ЩР; 

- металлический лоток; 

 - Защитный PE проводник питающей линии; 

 - Заземлитель 

- Металлические трубы коммуникаций входящих в здание. 

Соединение указанных проводящих частей выполняется  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

12 

 

при помощи главной заземляющей шины (ГЗШ) РЕ установленной в щите ЩР. 

Чертежи заземлителей См. 02-2021-10-ЭОМ. В качестве молниеприемника используется 

металлическая дымовая труба, которую необходимо соединить с заземлителем не менее, чем 

в двух местах.  

8.  Автоматизация 

8.1  Общая часть 

Данный раздел проекта, предусматривающий оснащение технологического 

оборудования поставки компании "Буран бойлер" приборами и оборудованием  

теплового контроля и регулирования выполнен под маркой АК и разработан в 

соответствии с требованиями СП РК 4.02-105-2013 «Котельные установки». 

Топливом для котлов серии ВВ-3000 служит газ.  

Проект содержит основные решения по оснащению средствами контроля, управления 

и автоматизации технологического оборудования котельной в объеме, достаточном для 

надежной, экономичной и безаварийной его эксплуатации, а также обеспечивающем 

возможность анализа работы оборудования. 

8.2  Теплотехнический контроль 

Приборы теплотехнического контроля приняты в соответствии со следующими 

принципами: 

а) параметры, наблюдение за которыми необходимо для правильного ведения 

технологического процесса и осуществления предпусковых операций, измеряются 

показывающими приборами; 

б)параметры, изменение которых может привести к аварийному состоянию 

оборудования, контролируются сигнализирующими приборами. 

8.3. Пуск и технологическая защита. 

Запуск котла ВВ-3000 с осуществляется путем нажатия на кнопки «пуск» в шкафу 

комплекта средств управления котлом, после чего все операции по пуску выполняются 

автоматически. 

При возникновении аварийной ситуации аварийный останов котла производится 

автоматически, при этом срабатывает светозвуковая сигнализация в котельной. 

Автоматическая защита срабатывает в случае: 

  - погасания пламени запальника и горелки; 

  - понижения давления воздуха перед горелкой; 

  - понижения давления газа или дизтоплива перед горелкой; 

  - понижения давления воды 

При аварийном останове котла обеспечивается индикация аварийной ситуации, и 

включение звукового сигнала. 

Отключение аварийной световой индикации должно производиться только после 

выяснения и устранения причины аварийного останова  

      8.4  Автоматическая защита 

Проектом предусмотрена защита следующего оборудования: 

При понижении уровня давления воды на обратном трубопроводе Т2, разрывается 

цепь управления насосами, тем самым останавливая насосы. При этом срабатывает 

светозвуковая сигнализация в котельной. 

  При понижении уровня давления воды на обратном трубопроводе Т2, отключаются 

котлы с последующей сигнализацией об аварии.  

  При низком уровне воды в баке Хов разрывается цепь управления подпиточными 

насосами, тем самым останавливая насосы. При этом срабатывает светозвуковая сигнализация 

в котельной. 

8.5  Сигнализация. 

Проектом предусмотрена аварийная сигнализация 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

13 

 

Схема сигнализации служит для предупреждения обслуживающего персонала об 

отклонении параметров от нормы и аварийном состоянии электродвигателей основного 

оборудования.  

Аварийная сигнализация срабатывает в случае: 

- низкого давления воды в водопроводе, 

- аварии насосов, 

- пожара, 

- обнаружения утечки газа. 

Звуковой сигнал снимается дежурным персоналом, а световой горит до ликвидации 

нарушения. 

8.6  Автоматическое регулирование 

Проектом предусмотрено: 

- Автоматическое поддержание давления в теплосети 

- Автоматическое регулирование температуры воды в теплосети 

- Автоматическое регулирование температуры воды в ГВС 

- Автоматическое поддержание температуры воды в котле 

- Автоматическое поддержание температуры воды на входе котла 

Также проектом предусмотрено аварийное включение резервного (АВР) насоса. 

При поступлении сигнала об отсутствии перепада давления в работающем насосе 

автоматически запускается резервный насос. При этом срабатывает светозвуковая 

сигнализация в котельной. 

8.7  Шкафы 

Приборы контроля работы вспомогательного оборудования, аварийной сигнализации, 

аппаратура питания, размещены в щите распределительном ЩР. 

Управление котлами осуществляется в панелях управления, поставляемых в 

комплекте с оборудованием, которое размещено непосредственно с котлами.  

8.8 Установка и монтаж аппаратуры 

Прокладку импульсных линий и кабелей осуществлять в соответствии со схемами 

соединений внешних проводок и планов расположения, приведенных в данном проекте. При 

монтаже КИПиА следует также  

руководствоваться инструкциями заводов-изготовителей этой аппаратуры. Шкафы, 

приборы и аппаратура, к которым подводится электропитание, должны быть надежно 

занулены. Монтаж защитного зануления выполнить согласно ПУЭ РК.  

8.9  Система пожарной сигнализаций и контроля загазованности 

Для своевременного обнаружения пожара и утечки газа в здании котельной, проектом 

предусматривается монтаж системы автоматической пожарной сигнализации и 

газоанализатора.  

Состав оборудования систем: 

- Прибор приемно-контрольный Гранит-3Эк, 

-Автоматические пожарные извещатели. Для обнаружения возгорания 

устанавливаются тепловые извещатели, 

- Ручные извещатели. При обнаружении пожара персоналом активизируются ручные 

пожарные извещатели для оповещения дежурного оператора и обслуживающего персонала, 

- Пожарные оповещатели. При пожаре включаются световые и звуковые пожарные 

оповещатели, установленные на защищаемом объекте, 

- Газоанализатор со встроенным датчиком для определения утечки газа 

9.Техника безопасности и противопожарные мероприятия 

Оборудование устанавливается, включается первый раз, ремонтируется с заменой 

компонентов с использованием оригинальных запасных частей квалифицированным 

персоналом. 

Указанные требования производителя должны точно выполняться для обеспечения 

надлежащей работы оборудования.  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

14 

 

Обслуживание должно проводиться не менее 1 раза в год квалифицированным 

персоналом. 

После монтажа и испытания трубопроводы защитить лакокрасочным покрытием из 2-

х слоев ХВ-124   по 2-м слоям грунтовки ХС-010. 

Все работы выполнять согласно СН РК 1.03-05-2011 «Охрана труда и техника 

безопасности в строительстве» и  «Правил пожарной безопасности», утвержденные 

Постановлением Правительства Республики Казахстан от 9 октября 2014 года № 1077. 

Персоналу котельной категорически запрещено производить вскрытие панелей 

котлов и горелок, изменять настройки и другие действия, не описанные в данной инструкции. 

Запрещается закрывать вентиляционные проемы, препятствовать свободному 

воздухообмену! 

Запрещается устанавливать температуру теплоносителя термостатами котла менее 

60°С, так же эксплуатация котлов «натопами», т.е. частые остановки и пуски после остывания 

теплоносителя, ни в целях экономии топлива, ни при каких либо других «благовидных» 

ситуациях.                                                                                                                                         

Запрещается вносить конструктивные изменения в гидро- и электросхемах без 

согласования  с поставщиком оборудования. При нарушении этих предупреждений и 

вскрытии пломб гарантийное обслуживание прекращается. 

 Соблюдать меры предосторожности, описанные в индивидуальных инструкциях на 

оборудование. 

10. Организация труда 

Для безопасного обслуживания оборудования в котельной предусмотрены 

следующие мероприятия: 

-   котлоагрегат и вспомогательное оборудование оснащены необходимыми защитами 

и блокировками; 

-  все горячие поверхности оборудования и трубопроводов покрываются 

теплоизоляционными материалами; 

-    предусмотрено расстояние для обслуживания оборудования в соответствии с 

действующими требованиями. 

 

В зоне проектируемого участка нет селитебных территорий, объектов оздоровительно-

рекреационного и санитарного назначения, нет предприятий и организаций с суммарным 

годовым объёмом производства менее 1 млн. МРОТ, также нет памятников культуры и 

природы.  

Цель и задачи проекта.  

Целью и назначением данного проекта является разработка проектной документации 

«Строительство многоэтажного жилого комплекса с объектами инфраструктуры, по адресу: 

г.Алматы, Наурызбайский район, микрорайон Акжар, улица Салык Зиманова, 5В, 5Б. 

Внутриплощадочные инженерные сети для I очереди».  

Внутриплощадочные инженерные сети для I, II очереди» разработаны следующие 

инженерные сети: 

- Блочно модульная котельная 4,0 МВт; 

- Блочно модульная котельная 4,8 МВт; 

Перед началом строительных работ необходимо выполнить вынос и усиление 

существующих действующих коммуникаций. 

 

Инженерное обеспечение площадки строительства 

Электроснабжение. Согласно технических условий и заданий на проектирование в 

соответствии с действующими нормами и правилами.   

Водоснабжение. На строящемся объекте предусматривается использование привозной 

воды. 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

15 

 

Вода, используемая для питьевых и хозяйственно-бытовых нужд, соответствует 

документам государственной системы санитарно- эпидемиологического нормирования. 

Система водоотведения санитарно-бытовых помещений строительных площадок 

осуществляется путем подключения их к существующей наружной сети водоотведения по 

временной схеме или устройством надворного туалета с водонепроницаемой выгребной ямой, 

или мобильных туалетных кабин биотуалет. Выгребная яма очищается при заполнении не 

более чем на две трети объема. По завершению строительства объекта, после демонтажа 

надворных туалетов проводятся дезинфекционные мероприятия. 

По мере накопления мобильные туалетные кабины «Биотуалет» очищаются и 

нечистоты вывозятся специальным автотранспортом. 

Теплоснабжение. Для просушивания помещений строящихся зданий и сооружений при 

невозможности использования систем отопления применяются воздухонагреватели. 

Сжатый воздух. Потребность в сжатом воздухе удовлетворяется за счёт передвижных 

компрессоров. 

С учетом требований Экологического Кодекса РК экологические факторы при 

принятии решения о строительстве новых объектов, реконструкции, расширении или 

техническом перевооружении действующих объектов являются определяющими и требуют 

оценки характера использования природных ресурсов, определения параметров воздействия 

объекта на компоненты окружающей среды. 

В материалах РООС приведены выводы о соответствии принятых проектных решений 

действующему природоохранному законодательству и рациональному использованию 

природных ресурсов. Даны мероприятия по минимизации вредного воздействия на 

окружающую среду. 

С учетом требований ЭК экологические факторы при принятии решения о 

строительстве новых объектов, реконструкции, расширении или техническом 

перевооружении действующих объектов являются определяющими и требуют оценки 

характера использования природных ресурсов, определения параметров воздействия объекта 

на компоненты окружающей среды. 

В материалах РООС приведены выводы о соответствии принятых проектных решений 

действующему природоохранному законодательству и рациональному использованию 

природных ресурсов. Даны мероприятия по минимизации вредного воздействия на 

окружающую среду. 

Категория объекта 

Период строительства 

Комплексная (интегральная) оценка воздействия при соблюдении всех предложенных 

природоохранных и проектных мероприятий оценивается на период строительства как 

воздействие низкой значимости. 

Анализ покомпонентного и интегрального воздействия на окружающую среду 

позволяет заключить, что реализация проекта при условии соблюдения проектных 

технических решений не окажет значимого негативного воздействия на окружающую среду.  

Согласно пп.3 п. 4 ст. 12 Кодекса отнесение объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду, к категориям осуществляется оператором 

самостоятельно.  

Согласно санитарным правилам Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания 

и здоровье человека» (Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 

января 2022 года № ҚР ДСМ-2 Об утверждении Санитарных правил с изменениями и 

дополнениями от 24.05.2024 г.) размер нормативной санитарно-защитной - не 

устанавливается. 

На период эксплуатации СЗЗ составляет 50 м от проектируемых котельных 

http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=35744823
http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=35744823


 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

16 

 

Категория объекта согласно приложению 2 к Экологическому кодексу Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК р.3 п.2 – III. 

В представленной заявке указано, что проектом предусматривается как период 

строительства, так и период эксплуатации. 

Атмосферный воздух. 

• При строительстве определены следующие виды работ, имеющих выбросы ЗВ в 

атмосферный воздух: 
• земляные работы;  
• cварочные работы; 

• работа компрессора; 

• работа с инертными материалами; 

• гидроизоляционные работы; 

• окрасочные работы; 

• сварочные работы  с применением дуговой металлизацией проволокой; 

• выбросы от техники и оборудования - перфоратор; 

• выбросы от автотранспорта и механизмов. 

 В период проведения работ в целом на участке определено 9 источников выбросов, из 

них: 1 организованный и 23 неорганизованных.  

Передвижные источники. При строительных работах будет задействована техника 

(строительные машины). Нормативы эмиссий для передвижных источников выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу не устанавливаются, согласно Приказу Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 

п.6 и п.24 «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду». 

По результатам проведенных расчетов выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух установлено, что суммарный выброс загрязняющих веществ без учета 

передвижных источников составит:  

• при строительно-монтажных работах – 0.8298913582 т/период.  

Источниками выбрасывается в атмосферу 7 ингредиентов, в том числе: пыль 

неорганическая, сод. двуокись кремния в %: 70-20, железо (II, III) оксиды, марганец и его 

соединения, диметилбензол, уайт-спирит (3 класс), взвешенные частицы, алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19) (10). 
Таблица 1. Выбросы загрязняющих веществ на период строительства от передвижных 

источников 

Производство, цех, участок 
Номер 

источника 

выброса 

Период проведения 

строительных работ  
Год 

достижения 

ПДВ 
Код и наименование 

загрязняющего вещества г/с т/период 

0301 Азота (IV) диоксид № 6023 0.0033620 0.0129124 2024 

0304 Азот (II) оксид  0.0005464 0.00209858 2024 

0328 Углерод  0.0001695 0.0006253 2024 

0330 Сера диоксид 0.0004650 0.00178692 2024 

0337 Углерод оксид  0.0291120 0.0913800 2024 

2754 Керосин (654*) 0.0031400 0.0072090 2024 

 Итого    0,0031165  

Общие выбросы на период эксплуатации котельных составят: 

Максимально-разовый выброс составляет  1.9159304212 г/сек, валовый выброс 

составит: 13.5322526254 т/год 

 

 

 

 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

17 

 

 

Водопотребление и водоотведение 

Норма водопотребления на 1 человека составляет - 25 л/сутки. Всего 28 рабочих. 

Продолжительность строительства составляет – 5 месяцев (150 дней). 

На питьевые нужды: 

Расчет суточного водопотребления : 28 чел * 25 л = 0.7 м3/сут. 

Расчет годового водопотребления : 28 чел * 25 л * 150 =  105 м3/год. 

Согласно сметной докумкнтации техническая вода - 12.547м3/год 

Общий объем водопотребления составит: 117,547 м3/период, в том числе:  

• питьевой воды (хоз-питьевые нужды) – 105 м3/период; 

• техническая вода - 12.547м3/год 

Общий объем водоотведения бытовых сточных вод на период строительство составит 

105 м3/период; 

Водопотребление и водоотведение на период эксплуатации 

Хозяйственно-бытовые нужды на период эксплуатации. 

Общее количество персонала составляет – 1 человек. Норма расхода воды 

для рабочих составляет 25 л/сут. 1*25/1000 = 0,025 м3/сут; 

0,025*365 = 9,125 м3 

Отходы 

К производственным отходам и отходам потребления, образующихся на период 

строительства относятся: 

• Тара из-под лакокрасочных материалов – 0,000316532 т/период, 

08.01.11*(опасный); 

• Огарки сварочных электродов - 0,000063 т/период, код – 12 01 05 (неопасный); 

• Отходы битума – 0,0018 т/период; код 17 03 02 (неопасный); 

• Смешанные коммунальные отходы (ТБО) – 0.863 т/период; код 20 03 01 

(неопасный).  

• Строительный мусор по мере накопления; код 20 03 01 (неопасный). 

            Итого: 0,865179532 т/период. 

Отходы на период эксплуатации 

К отходам потребления, образующихся на период эксплуатации относятся: 

• Смешанные коммунальные отходы (ТБО) – 27.375 т/год; код 20 03 01 

(неопасный).  

            Итого: 27.375 т/год. 

Сроки временного хранения отходов образуемых в период строительно-монтажных 

работ (тара из-под лакокрасочных материалов, огарки сварочных электродов, промасленная 

ветошь, полиэтиленовая стружка (отходы, обрезки и лом пластмассовых труб), составляют не 

более 6 месяцев, согласно пп.1, п.2, ст. 320 Экологического кодекса РК от 2 января 2021 г. 

№400-VI. 

Отходы, которые образуются на период строительных работ будут временно храниться 

на площадке с твердым покрытием, в контейнерах с крышкой до передачи их 

специализированным предприятиям по договорам. Кроме твердо-бытовых отходов 

(смешанных коммунальных отходов) которые вывозятся на городской полигон ТБО города. 

ТБО будут складироваться на специально отведенной площадке с твердым покрытием 

в металлических контейнерах с крышкой и будут вывозиться на городской полигон. 

Необходимо соблюдать сроки вывоза ТБО, согласно п.58 санитарных правил 

"Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 

потребления" утвержденных приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 

25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020. Сроки хранения отходов в контейнерах при 

температуре 0оС и ниже – не более трех суток, при плюсовой температуре – не более суток. 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

18 

 

Проектируемый объект является источником шума. Основные источники шума:  

• работа оборудования; 

• движение большого грузового автотранспорта. 

Проектными решениями предусмотрено использование машин, оборудования, 

конструкций, при котором уровни звука, вибрации, электромагнитного излучения и 

освещения будут обеспечены в пределах, установленных соответствующими нормативными 

документами и требованиями международных документов. 

В РООС приведены природоохранные мероприятия по защите от шума и вибрации, по 

охране труда и технике безопасности, по предотвращению загрязнения атмосферного воздуха, 

по охране подземных и поверхностных вод, по охране почв и грунтов, по снижению вредного 

воздействия на флору и фауну, по смягчению влияния на социально-экономическую сферу. 

Анализ покомпонентного и интегрального воздействия на окружающую среду 

позволяет заключить, что реализация проекта при условии соблюдения проектных 

технических решений не окажет значимого негативного воздействия на окружающую среду. 

Планируемая реализация проекта с социально-экономической точки зрения необходима, с 

точки зрения изменения экологической ситуации не приведет к каким-либо значительным 

негативным последствиям.



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

19 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Работа выполнена на основании договора, заключенного между Генеральный 

проектировщик: ТОО «Арруал» и  ТОО "Глобал Строй Комплекс" 

РООС в составе проектной документации содержит оценку существующего 

современного состояния окружающей среды и комплекс предложений по рациональному 

использованию природных ресурсов и технических решений по предупреждению негативного 

воздействия проектируемого объекта на окружающую природную среду.  

В РООС приведены природно-климатические характеристики района расположения 

объекта; виды и источники существующего техногенного воздействия в рассматриваемом 

районе; характер и интенсивность воздействия рассматриваемого объекта на компоненты 

окружающей среды в процессе эксплуатации; количество природных ресурсов, вовлекаемых 

в хозяйственный оборот; количество образующихся отходов производства и возможность их 

повторного использования в других отраслях промышленности; оценку характера возможных 

аварийных ситуаций и их последствия. 

Проект выполнен по материалам, предоставленным Заказчиком, собственным 

исследованиям разработчика и литературным источникам без проведения специальных 

научно-исследовательских работ.  

С учетом требований Экологического Кодекса РК экологические факторы при 

принятии решений на строительство новых объектов являются определяющими и требуют 

оценки характера использования природных ресурсов, определения параметров воздействия 

объекта на компоненты окружающей среды.  

Перечень нормативно-правовых актов, лежащих в основе экологически безопасной 

хозяйственной деятельности и, в той или иной, мере использованных при выполнении 

РООС: 

− Экологический Кодекс РК; 

− Кодекс РК О здоровье народа и системе здравоохранения; 

− Водный кодекс РК; 

− Закон РК «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» от 9 

июля 2004 года № 593-II; 

− «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс); 

− Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 «Об утверждении Инструкции по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду»; 

− Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 9 августа 

2021 года № 317 «Об утверждении Правил проведения государственной экологической 

экспертизы»; 

− СН РК 4.01-03-2011 «Водоотведение. Наружные сети и сооружения» (с изменениями 

и дополнениями по состоянию на 29.12.2021 г.); 

− СП РК 4.01-101-2012 Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений); 

− СП «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам 

водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и 

местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов». Приказ от 

20 февраля 2023 года № 26 

  

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=35482139#sdoc_params=text%3d%25d0%2598%25d0%25bd%25d1%2581%25d1%2582%25d1%2580%25d1%2583%25d0%25ba%25d1%2586%25d0%25b8%25d1%258f%2520%25d0%25bf%25d0%25be%2520%25d0%25be%25d0%25bf%25d1%2580%25d0%25b5%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25bb%25d0%25b5%25d0%25bd%25d0%25b8%25d1%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=35482139#sdoc_params=text%3d%25d0%2598%25d0%25bd%25d1%2581%25d1%2582%25d1%2580%25d1%2583%25d0%25ba%25d1%2586%25d0%25b8%25d1%258f%2520%25d0%25bf%25d0%25be%2520%25d0%25be%25d0%25bf%25d1%2580%25d0%25b5%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25bb%25d0%25b5%25d0%25bd%25d0%25b8%25d1%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=35482139#sdoc_params=text%3d%25d0%2598%25d0%25bd%25d1%2581%25d1%2582%25d1%2580%25d1%2583%25d0%25ba%25d1%2586%25d0%25b8%25d1%258f%2520%25d0%25bf%25d0%25be%2520%25d0%25be%25d0%25bf%25d1%2580%25d0%25b5%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25bb%25d0%25b5%25d0%25bd%25d0%25b8%25d1%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=31130719
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=31130719


 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

20 

 

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

1.1. Характеристика района размещения проектируемого объекта 

 

Местонахождение проектируемых сетей – в городе Алматы, Нурызбайский район, 

мкрн.Акжар. улица Салык Зиманова, 5В, 5Б. Внутриплощадочные инженерные сети для I 

очереди» расположена в пределах области предгорной равнины Заилийского Алатау, 

провинции Тяньшанская, страны Возрожденных гор Средней Азии. 

Система высот -местная. Система координат-местная. 

Ориентация по сторонам света: По всем направлениям расположены жилые дома, за 

исключением с северной стороны пустырь 

Проект инженерных сетей разработан на основании задания на проектирование и ТУ 

городских служб. В составе проектируемого объекта «Строительство многоэтажного жилого 

комплекса с объектами инфраструктуры, по адресу: г.Алматы, Наурызбайский район, 

микрорайон Акжар, улица Салык Зиманова, 5В, 5Б. Внутриплощадочные инженерные сети 

для I, II очереди» разработаны следующие инженерные сети: 

- Блочно модульная котельная 4,0 МВт; 

- Блочно модульная котельная 4,8 МВт; 

Перед началом строительных работ необходимо выполнить вынос и усиление 

существующих действующих коммуникаций. 

Блочно модульная котельная 4,0-4,8 МВт 

Здание котельной 

Котельная   состоит из трех блоков полной заводской готовности и допускает 

многократный монтаж  и демонтаж, что позволяет  использовать её на различных объектах. 

Сейсмичность района использования БМК – до 9 баллов по шкале МSК-64.  

Несущий каркас, помещения БМК, выполнен из профилированных стальных труб 

расчетного сечения. Стены и кровля изготовлены из трехслойных сэндвич  

панелей толщиной 80 мм.   В качестве утеплителя в панелях используется  минеральный 

негорючий материал - базальтовое волокно.  

Настил основания (пол) выполнен из металлического рифленого листа толщиной 4 мм 

с утеплителем 50 мм на базе плиты из базальтового волокна.  

Окна -  двойные стеклопакеты. Двери стальные утепленные, двойные или одинарные, 

ширина дверей учитывает габариты основного оборудования.  

Трубопроводы котельной выполнены из стальных электросварных труб по               ГОСТ 

10704-91, окрашиваются грунтом  ГФ 021 за 2 раза. Для соблюдения требований техники 

безопасности все трубопроводы, имеющие  температуру на поверхности   45 °С - изолируются. 

Тип изоляции - URSA фольгированная - 50 мм. 

В котельной установлено основное оборудование согласно Экспликации оборудования 

(см. приложение 1).  

Все основные процессы в котельной автоматизированы.  

Для поддержания рабочего режима и обеспечения бесперебойной работы котельной 

обслуживающему персоналу ежедневно необходимо выполнять следующие виды работ: 

- контроль наличия напряжения, воды, топлива;       

- первоначального пуска и повторного запуска котельного оборудования;  

- пополнение реагентов для автоматической станции водоподготовительной установки 

натрий-катионирования или для полифосфатного дозатора; 

- контроль  наличия топлива в резервуарах; 

- убедиться в  отсутствии утечки топлива и воды; 

- контроль жесткости воды после водоподготовительной установки; 

- очистка топливных и водяных фильтров от грязи;  

- контрольных функций состояния котельного оборудования; 

- поддержание чистоты оборудования и помещения котельной. 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

21 

 

Для выполнения этих работ собственник котельной ежесуточно организовывает 

посещение и обслуживание  котельной штатом своих сотрудников, имеющих доступ к таким 

работам и прошедшим обучение и аттестацию в соответствии с «Правилами обеспечения 

промышленной безопасности при эксплуатации оборудования, работающего под давлением» 

(утв.30.12.2014 г., приказ №358) и требованиями безопасности объектов систем 

газоснабжения, утвержденными приказом Министра внутренних дел Республики Казахстан от 

9 октября 2017 года № 673. 

3.Тепломеханичские решения 

Система теплоснабжения закрытая. Регулирование отпуска тепла потребителям - 

центральное количественное. Работа котельной круглосуточная, круглогодичная. В холодный  

период года котельная работает на нужды систем ОВ и ГВС потребителя. В теплый период 

года, котельная  

теплоты для приготовления горячей воды в тепловых пунктах Заказчика. Для 

преодоления потерь в наружных тепловых сетях в котельной установлены два сетевых насоса 

К3 (1-раб.,1-рез.).  

    Для компенсации изменения объема теплоносителя в системе теплоснабжения при 

изменении его температуры в диапазоне от +50 С до  

+90 С предусмотрены расширительные баки мембранного типа суммарным объемом 

3000 л. При аварийном превышении давления в котле срабатывают предохранительные 

клапаны котлов, и избыток теплоносителя сбрасывается через трубопровод за пределы 

котельной. На каждом котле установлены аварийные сборки, предохраняющие от 

неконтролируемого повышения давления воды.  

    Для восполнения утечек теплоносителя из теплосети вода из водопровода проходит 

через автоматическую одноступенчатую натрий-катионитную установку, где жесткость 

водопроводной воды снижается с 5 10 мг-экв/л до 0,1 0,2 мг-экв/л, для предотвращения  

образования накипи в котлах. Для обеспечения запаса химочищенной воды на время 

регенерации катионита предусмотрен бак химочищенной воды  ёмкостью 2,0 м3. Вода из бака  

подается в обратный трубопровод системы теплоснабжения автоматическими подпиточными 

насосами, оснащенными мембранным баком емкостью 20 л и системой управления. 

Предусмотрена также аварийная подпитка теплосети необработанной водой. 

      У котла, выведенного в резерв персоналом, закрыть одну задвижку на входе 

обратной сетевой воды (для исключения в нем циркуляции) и клапан подачи топлива 

непосредственно у горелки. Закрывать запорную арматуру на входе и выходе из котла  

допускается только в случае ремонтных работ, с целью опорожнения или для замены котла. 

Строительно-монтажные работы осуществлять согласно СН РК 4.01-02-2013 

«Внутренние санитарно-технические системы». По окончании строительно-монтажных работ 

произвести гидравлические испытания трубопроводов  

на 1,25 Рраб и выполнить промывку трубопроводов с хлорированием. Результаты 

испытаний оформить актами. 

3.1. Водоснабжение 

     Водоснабжение котельной предусматривается от существующего хозяйственно-

питьевого водопровода с давлением не менее 0,2МПа (2,0 кгс/см²) и не более 0,6МПа (6,0 

кгс/см²) для заполнения котельной, систем теплоснабжения зданий и тепловых сетей, при 

наличии. Для приготовления горячей воды в котельной минимальное давление в сети 

хозяйственно-питьевого водопровода определяется этажностью объекта и обеспечивается 

Заказчиком.  

Предусмотрен 1 ввод хоз.-питьевого, производственного водопровода. 

     Качество воды должно удовлетворять требованиям ГОСТ 2874-82 «Вода питьевая».  

     В котельном зале предусмотрены 1 порошковый и 1 углекислотный огнетушители. 

Рабочие чертежи водоснабжение и канализация вошли в раздел  

ТМ, так как объем выполняемых работ незначительный и позволяет не разрабатывать 

отдельные чертежи по данному разделу. 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

22 

 

Примечание. 

      При эксплуатации котельной, для предотвращения отложений на внутренних 

поверхностях котлов и другого оборудования,  заполнение котлов и тепловой сети 

производить только водой, прошедшей химводоподготовку! 

3.2. Система горячего водоснабжения 

Система горячего водоснабжения в данной комплектации котельной не предусмотрена.  

Производится отпуск теплоты для приготовления горячей воды в тепловом пункте Заказчика 

согласно заявленной нагрузке.  

4. Отопление и вентиляция 

Возмещение воздуха забираемого горелками на горение предусмотрено через  

приточные решётки, размещенные в котельной. Удаление теплоизбытков в летний период и 

предпусковая принудительная вентиляция котельного зала производится  открывания фрамуг 

оконных проемов вручную. Вентиляция котельной - естественная, посредством 

вентиляционных решеток, устанавливаемых в верхней и нижней части   наружной стены и 

механическая, посредством вытяжного вентилятора В1, обеспечивающий не менее 

двухкратный воздухообмен. 

Отопление котельной и нагрев воздуха, поступающего на горение, осуществляется за 

счет использования тепловых потерь и теплопоступлений от части неизолированных 

трубопроводов, котлов и запорной арматуры. 

Помещения  дизельного топлива и генератора оборудованы  водяной системой 

отопления. 

Рабочие чертежи отопления и вентиляции вошли в раздел ТМ, так как объем 

выполняемых работ незначительный и позволяет не разрабатывать отдельные чертежи по 

данному разделу. 

5. Топливоснабжение 

В качестве основного топлива для котельной принят природный газ. На входе 

трубопровода газа в котельную установлен быстродействующий электромагнитный клапан, 

который предназначен для прекращения подачи газа в котельную в случае возникновения 

пожара и/или чрезмерной загазованности котельной.   

 В котельной установлены два водогрейных котла "BB-3000" заводского изготовления. 

Котлы комплектуются газовыми горелками, работающими на природном газе. Горелки 

поставляется комплектно с газовой  

рампой. В состав газовой рампы входит регулирующая арматура и арматура 

безопасности. 

 Подача газа к котлам осуществляется сверху до границы заводской поставки. 

 Газооборудование предусмотрено заводского производства. 

 Для продувки системы и сброса газа предусмотрены продувочные свечи, которые 

выводятся выше конька кровли на один метр со стороны ввода газопровода. 

 В местах пересечения строительных конструкций здания газопроводы прокладывать в 

футлярах. 

 Соединение трубопроводов производится сваркой со 100% проверкой сварных стыков 

физическими методами контроля. 

 После монтажа трубопроводы, оборудование, арматура должны быть испытаны на 

герметичность и прочность в соответствии с СН РК 4.03-01-2011 "Газораспределительные 

системы". 

 Газопроводы покрыть грунтовкой ЭП-0263С ТУ 2312-052-05034239-93 2 слоя и на 3 

слоя эмалью "Эвикор" (Виниколор) желтого цвета по ТУ 2313-010-27524984-2000. 

В качестве аварийного топлива принято дизельное. Топливо заполняется в ёмкость К10, 

объемом 0,75м3. Топливные насосы горелок, из топливной ёмкости, подают топливо на 

форсунки горелочных устройств, избытки топлива возвращаются обратно в топливную 

ёмкость. 

6. Газодымоудаление 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

23 

 

Для отвода продуктов сгорания топлива, каждый котел оборудован стальным 

газоходом и взрывным предохранительным клапаном площадью 0,1м2.   Котлы подключается 

к общей, отдельно стоящей дымовой трубе, высотой 24 м и диаметром 1020 мм. Труба 

крепится по фасаду здания. Для предотвращения образования конденсата, дымовая труба 

покрыта теплоизоляцией с покровным слоем и снабжена сливным устройством для отвода 

образующегося конденсата. Для предотвращения взаимного влияния котлов друг на друга, 

дымовая труба до высоты +2,5 м разделена продольной внутренней перегородкой на две части. 

   7. Электроснабжение 

   7.1 Общая  часть 

Настоящая документация разработана на основании задания на проектирование, 

заданий смежных специальностей и в соответствии с ПУЭ РК и СНиП РК. Граница 

проектирования - внутренняя стена котельной. Подрядчик имеет право на замену 

электротехнического оборудования по требованию заказчика, при замене учитывать тех. 

характеристики, исполнение и степень защиты в соответствии со спецификацией. 

 7.2 Силовое электрооборудование 

         По степени обеспечения надежности электроснабжения электроприемники 

котельной относятся ко  II категории электроснабжения. В котельной, не предусматривается 

наличие постоянного дежурного персонала. 

 В помещении котельной предусматривается распределительный щит ЩР для питания 

и управления насосным оборудованием, технологическими устройствами и панелями 

управления.  

Питание щита ЩР см раздел ЭС. 

Приемниками электроэнергии являются электродвигатели технологического 

оборудования, панели управления 

, привода электрические, и электроосвещение. Все электроприемники переменного 

тока  с частотой 50 Гц напряжением 380\220, 12В.  В качестве распределительного щита 

принят электрический щит индивидуального изготовления.  

Предусматривается три режима управления насосным оборудованием: Ручной, 

Автоматический и Резерв. 

Рабочий режим выполняется элементами управления, установленные в ЩР. 

Резервный режим выполняется с вводом резервного насоса при остановке работающего 

насоса и при падении контролируемых параметров. 

Автоматический режим выполняется с помощью средств КИПиА. 

Распределительные сети проложены открыто в лотке. 

Внутренние электрические сети выбраны по рабочей токовой нагрузке, а также 

проверены по нормативной потере напряжения до удаленных электроприемников.   Монтаж 

электрооборудования необходимо выполнить в соответствии с требованиями ГОСТ, ПУЭ, 

СНиП. 

 Лотки крепятся к потолочным металлоконструкциям, а также выполняются спуски 

лотков, которые крепятся напольному перекрытию, возле подключаемого оборудования. 

Кабель закрепить пластиковыми хомутами, при спуске кабелей к оборудованию. 

7.3 Электроосвещение 

Напряжение рабочего и аварийного освещения помещения котельной принято 220В, 

сети ремонтного - 12 В.  Для ремонтного освещения принят блок питания MPS-35W-12, 

установленный в щите ЩР. Для питания перенесного светильника. Освещенность помещения 

принята в соответствии со СН РК 2.04-01-2011. 

Питание сетей электроосвещения осуществляется от распределительного щита. Для 

электроосвещения котельной выбраны светильники с лампами типа LED. Светильники 

приняты в соответствии с назначением помещения и характером среды в нем. 

Электромонтажные работы вести в соответствии с требованиями нормативных документов. 

Условные обозначения приняты по ГОСТ 21.210-2014. Управление освещением помещения с 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

24 

 

котлами, предусмотрено от выключателей установленными по месту. Сети электроосвещения 

проложены открытым способом. 

7.4 Защитные мероприятия 

Согласно ПУЭ  РК защитное заземление групповых осветительных линий выполняется 

дополнительным заземляющим   проводником,   подсоединенным   с  одной стороны к 

заземляющему   болту  корпуса  светильника и к шине  "РЕ"  распределительного щита  с  

другой. Необходимо предусмотреть выполнение системы уравнивания потенциалов, 

соединяющих  

между собой следующие проводящие части. 

- Нулевые защитные проводники РЕ, соединяющие все металлич. нетоковедущие части 

электрооборудования; 

- шина PE щита ЩР; 

- металлический лоток; 

 - Защитный PE проводник питающей линии; 

 - Заземлитель 

- Металлические трубы коммуникаций входящих в здание. 

Соединение указанных проводящих частей выполняется  

при помощи главной заземляющей шины (ГЗШ) РЕ установленной в щите ЩР. 

Чертежи заземлителей См. 02-2021-10-ЭОМ. В качестве молниеприемника используется 

металлическая дымовая труба, которую необходимо соединить с заземлителем не менее, чем 

в двух местах.  

8.  Автоматизация 

8.1  Общая часть 

Данный раздел проекта, предусматривающий оснащение технологического 

оборудования поставки компании "Буран бойлер" приборами и оборудованием  

теплового контроля и регулирования выполнен под маркой АК и разработан в 

соответствии с требованиями СП РК 4.02-105-2013 «Котельные установки». 

Топливом для котлов серии ВВ-3000 служит газ.  

Проект содержит основные решения по оснащению средствами контроля, управления 

и автоматизации технологического оборудования котельной в объеме, достаточном для 

надежной, экономичной и безаварийной его эксплуатации, а также обеспечивающем 

возможность анализа работы оборудования. 

8.2  Теплотехнический контроль 

Приборы теплотехнического контроля приняты в соответствии со следующими 

принципами: 

а) параметры, наблюдение за которыми необходимо для правильного ведения 

технологического процесса и осуществления предпусковых операций, измеряются 

показывающими приборами; 

б)параметры, изменение которых может привести к аварийному состоянию 

оборудования, контролируются сигнализирующими приборами. 

8.3. Пуск и технологическая защита. 

Запуск котла ВВ-3000 с осуществляется путем нажатия на кнопки «пуск» в шкафу 

комплекта средств управления котлом, после чего все операции по пуску выполняются 

автоматически. 

При возникновении аварийной ситуации аварийный останов котла производится 

автоматически, при этом срабатывает светозвуковая сигнализация в котельной. 

Автоматическая защита срабатывает в случае: 

  - погасания пламени запальника и горелки; 

  - понижения давления воздуха перед горелкой; 

  - понижения давления газа или дизтоплива перед горелкой; 

  - понижения давления воды 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

25 

 

При аварийном останове котла обеспечивается индикация аварийной ситуации, и 

включение звукового сигнала. 

Отключение аварийной световой индикации должно производиться только после 

выяснения и устранения причины аварийного останова  

      8.4  Автоматическая защита 

Проектом предусмотрена защита следующего оборудования: 

При понижении уровня давления воды на обратном трубопроводе Т2, разрывается цепь 

управления насосами, тем самым останавливая насосы. При этом срабатывает светозвуковая 

сигнализация в котельной. 

  При понижении уровня давления воды на обратном трубопроводе Т2, отключаются 

котлы с последующей сигнализацией об аварии.  

  При низком уровне воды в баке Хов разрывается цепь управления подпиточными 

насосами, тем самым останавливая насосы. При этом срабатывает светозвуковая сигнализация 

в котельной. 

8.5  Сигнализация. 

Проектом предусмотрена аварийная сигнализация 

Схема сигнализации служит для предупреждения обслуживающего персонала об 

отклонении параметров от нормы и аварийном состоянии электродвигателей основного 

оборудования.  

Аварийная сигнализация срабатывает в случае: 

- низкого давления воды в водопроводе, 

- аварии насосов, 

- пожара, 

- обнаружения утечки газа. 

Звуковой сигнал снимается дежурным персоналом, а световой горит до ликвидации 

нарушения. 

8.6  Автоматическое регулирование 

Проектом предусмотрено: 

- Автоматическое поддержание давления в теплосети 

- Автоматическое регулирование температуры воды в теплосети 

- Автоматическое регулирование температуры воды в ГВС 

- Автоматическое поддержание температуры воды в котле 

- Автоматическое поддержание температуры воды на входе котла 

Также проектом предусмотрено аварийное включение резервного (АВР) насоса. 

При поступлении сигнала об отсутствии перепада давления в работающем насосе 

автоматически запускается резервный насос. При этом срабатывает светозвуковая 

сигнализация в котельной. 

8.7  Шкафы 

Приборы контроля работы вспомогательного оборудования, аварийной сигнализации, 

аппаратура питания, размещены в щите распределительном ЩР. 

Управление котлами осуществляется в панелях управления, поставляемых в комплекте 

с оборудованием, которое размещено непосредственно с котлами.  

8.8 Установка и монтаж аппаратуры 

Прокладку импульсных линий и кабелей осуществлять в соответствии со схемами 

соединений внешних проводок и планов расположения, приведенных в данном проекте. При 

монтаже КИПиА следует также  

руководствоваться инструкциями заводов-изготовителей этой аппаратуры. Шкафы, 

приборы и аппаратура, к которым подводится электропитание, должны быть надежно 

занулены. Монтаж защитного зануления выполнить согласно ПУЭ РК.  

8.9  Система пожарной сигнализаций и контроля загазованности 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

26 

 

Для своевременного обнаружения пожара и утечки газа в здании котельной, проектом 

предусматривается монтаж системы автоматической пожарной сигнализации и 

газоанализатора.  

Состав оборудования систем: 

- Прибор приемно-контрольный Гранит-3Эк, 

-Автоматические пожарные извещатели. Для обнаружения возгорания 

устанавливаются тепловые извещатели, 

- Ручные извещатели. При обнаружении пожара персоналом активизируются ручные 

пожарные извещатели для оповещения дежурного оператора и обслуживающего персонала, 

- Пожарные оповещатели. При пожаре включаются световые и звуковые пожарные 

оповещатели, установленные на защищаемом объекте, 

- Газоанализатор со встроенным датчиком для определения утечки газа 

9.Техника безопасности и противопожарные мероприятия 

Оборудование устанавливается, включается первый раз, ремонтируется с заменой 

компонентов с использованием оригинальных запасных частей квалифицированным 

персоналом. 

Указанные требования производителя должны точно выполняться для обеспечения 

надлежащей работы оборудования.  

Обслуживание должно проводиться не менее 1 раза в год квалифицированным 

персоналом. 

После монтажа и испытания трубопроводы защитить лакокрасочным покрытием из 2-

х слоев ХВ-124   по 2-м слоям грунтовки ХС-010. 

Все работы выполнять согласно СН РК 1.03-05-2011 «Охрана труда и техника 

безопасности в строительстве» и  «Правил пожарной безопасности», утвержденные 

Постановлением Правительства Республики Казахстан от 9 октября 2014 года № 1077. 

Персоналу котельной категорически запрещено производить вскрытие панелей котлов 

и горелок, изменять настройки и другие действия, не описанные в данной инструкции. 

Запрещается закрывать вентиляционные проемы, препятствовать свободному 

воздухообмену! 

Запрещается устанавливать температуру теплоносителя термостатами котла менее 

60°С, так же эксплуатация котлов «натопами», т.е. частые остановки и пуски после остывания 

теплоносителя, ни в целях экономии топлива, ни при каких либо других «благовидных» 

ситуациях.                                                                                                                                         

Запрещается вносить конструктивные изменения в гидро- и электросхемах без 

согласования  с поставщиком оборудования. При нарушении этих предупреждений и 

вскрытии пломб гарантийное обслуживание прекращается. 

 Соблюдать меры предосторожности, описанные в индивидуальных инструкциях на 

оборудование. 

10. Организация труда 

Для безопасного обслуживания оборудования в котельной предусмотрены следующие 

мероприятия: 

-   котлоагрегат и вспомогательное оборудование оснащены необходимыми защитами 

и блокировками; 

-  все горячие поверхности оборудования и трубопроводов покрываются 

теплоизоляционными материалами; 

-    предусмотрено расстояние для обслуживания оборудования в соответствии с 

действующими требованиями. 

 

В зоне проектируемого участка нет селитебных территорий, объектов оздоровительно-

рекреационного и санитарного назначения, нет предприятий и организаций с суммарным 

годовым объёмом производства менее 1 млн. МРОТ, также нет памятников культуры и 

природы.  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

27 

 

На рисунке 1.1. приведена карта схема расположения объекта. 

  
Рисунок 1.1. Карта схема расположения объекта 

 

1.2. Краткая характеристика и обоснование решений по технологии 

производства 

Проект инженерных сетей разработан на основании задания на проектирование и ТУ 

городских служб. В составе проектируемого объекта «Строительство многоэтажного жилого 

комплекса с объектами инфраструктуры, по адресу: г.Алматы, Наурызбайский район, 

микрорайон Акжар, улица Салык Зиманова, 5В, 5Б. Внутриплощадочные инженерные сети 

для I, II очереди» разработаны следующие инженерные сети: 

- Блочно модульная котельная 4,0 МВт; 

- Блочно модульная котельная 4,8 МВт; 

Перед началом строительных работ необходимо выполнить вынос и усиление 

существующих действующих коммуникаций. 

Блочно модульная котельная 4,0-4,8 МВт 

Здание котельной 

Котельная   состоит из трех блоков полной заводской готовности и допускает 

многократный монтаж  и демонтаж, что позволяет  использовать её на различных объектах. 

Сейсмичность района использования БМК – до 9 баллов по шкале МSК-64.  

Несущий каркас, помещения БМК, выполнен из профилированных стальных труб 

расчетного сечения. Стены и кровля изготовлены из трехслойных сэндвич  

панелей толщиной 80 мм.   В качестве утеплителя в панелях используется  

минеральный негорючий материал - базальтовое волокно.  

Настил основания (пол) выполнен из металлического рифленого листа толщиной 4 мм 

с утеплителем 50 мм на базе плиты из базальтового волокна.  

Окна -  двойные стеклопакеты. Двери стальные утепленные, двойные или одинарные, 

ширина дверей учитывает габариты основного оборудования.  

Трубопроводы котельной выполнены из стальных электросварных труб по               

ГОСТ 10704-91, окрашиваются грунтом  ГФ 021 за 2 раза. Для соблюдения требований 

техники безопасности все трубопроводы, имеющие  температуру на поверхности   45 °С - 

изолируются. Тип изоляции - URSA фольгированная - 50 мм. 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

28 

 

В котельной установлено основное оборудование согласно Экспликации 

оборудования (см. приложение 1).  

Все основные процессы в котельной автоматизированы.  

Для поддержания рабочего режима и обеспечения бесперебойной работы котельной 

обслуживающему персоналу ежедневно необходимо выполнять следующие виды работ: 

- контроль наличия напряжения, воды, топлива;       

- первоначального пуска и повторного запуска котельного оборудования;  

- пополнение реагентов для автоматической станции водоподготовительной 

установки натрий-катионирования или для полифосфатного дозатора; 

- контроль  наличия топлива в резервуарах; 

- убедиться в  отсутствии утечки топлива и воды; 

- контроль жесткости воды после водоподготовительной установки; 

- очистка топливных и водяных фильтров от грязи;  

- контрольных функций состояния котельного оборудования; 

- поддержание чистоты оборудования и помещения котельной. 

Для выполнения этих работ собственник котельной ежесуточно организовывает 

посещение и обслуживание  котельной штатом своих сотрудников, имеющих доступ к таким 

работам и прошедшим обучение и аттестацию в соответствии с «Правилами обеспечения 

промышленной безопасности при эксплуатации оборудования, работающего под давлением» 

(утв.30.12.2014 г., приказ №358) и требованиями безопасности объектов систем 

газоснабжения, утвержденными приказом Министра внутренних дел Республики Казахстан 

от 9 октября 2017 года № 673. 

3.Тепломеханичские решения 

Система теплоснабжения закрытая. Регулирование отпуска тепла потребителям - 

центральное количественное. Работа котельной круглосуточная, круглогодичная. В 

холодный  период года котельная работает на нужды систем ОВ и ГВС потребителя. В 

теплый период года, котельная  

теплоты для приготовления горячей воды в тепловых пунктах Заказчика. Для 

преодоления потерь в наружных тепловых сетях в котельной установлены два сетевых 

насоса К3 (1-раб.,1-рез.).  

    Для компенсации изменения объема теплоносителя в системе теплоснабжения при 

изменении его температуры в диапазоне от +50 С до  

+90 С предусмотрены расширительные баки мембранного типа суммарным объемом 

3000 л. При аварийном превышении давления в котле срабатывают предохранительные 

клапаны котлов, и избыток теплоносителя сбрасывается через трубопровод за пределы 

котельной. На каждом котле установлены аварийные сборки, предохраняющие от 

неконтролируемого повышения давления воды.  

    Для восполнения утечек теплоносителя из теплосети вода из водопровода проходит 

через автоматическую одноступенчатую натрий-катионитную установку, где жесткость 

водопроводной воды снижается с 5 10 мг-экв/л до 0,1 0,2 мг-экв/л, для предотвращения  

образования накипи в котлах. Для обеспечения запаса химочищенной воды на время 

регенерации катионита предусмотрен бак химочищенной воды  ёмкостью 2,0 м3. Вода из 

бака  подается в обратный трубопровод системы теплоснабжения автоматическими 

подпиточными насосами, оснащенными мембранным баком емкостью 20 л и системой 

управления. Предусмотрена также аварийная подпитка теплосети необработанной водой. 

      У котла, выведенного в резерв персоналом, закрыть одну задвижку на входе 

обратной сетевой воды (для исключения в нем циркуляции) и клапан подачи топлива 

непосредственно у горелки. Закрывать запорную арматуру на входе и выходе из котла  

допускается только в случае ремонтных работ, с целью опорожнения или для замены котла. 

Строительно-монтажные работы осуществлять согласно СН РК 4.01-02-2013 

«Внутренние санитарно-технические системы». По окончании строительно-монтажных 

работ произвести гидравлические испытания трубопроводов  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

29 

 

на 1,25 Рраб и выполнить промывку трубопроводов с хлорированием. Результаты 

испытаний оформить актами. 

3.1. Водоснабжение 

     Водоснабжение котельной предусматривается от существующего хозяйственно-

питьевого водопровода с давлением не менее 0,2МПа (2,0 кгс/см²) и не более 0,6МПа (6,0 

кгс/см²) для заполнения котельной, систем теплоснабжения зданий и тепловых сетей, при 

наличии. Для приготовления горячей воды в котельной минимальное давление в сети 

хозяйственно-питьевого водопровода определяется этажностью объекта и обеспечивается 

Заказчиком.  

Предусмотрен 1 ввод хоз.-питьевого, производственного водопровода. 

     Качество воды должно удовлетворять требованиям ГОСТ 2874-82 «Вода 

питьевая».  

     В котельном зале предусмотрены 1 порошковый и 1 углекислотный огнетушители. 

Рабочие чертежи водоснабжение и канализация вошли в раздел  

ТМ, так как объем выполняемых работ незначительный и позволяет не разрабатывать 

отдельные чертежи по данному разделу. 

Примечание. 

      При эксплуатации котельной, для предотвращения отложений на внутренних 

поверхностях котлов и другого оборудования,  заполнение котлов и тепловой сети 

производить только водой, прошедшей химводоподготовку! 

3.2. Система горячего водоснабжения 

Система горячего водоснабжения в данной комплектации котельной не 

предусмотрена.  Производится отпуск теплоты для приготовления горячей воды в тепловом 

пункте Заказчика согласно заявленной нагрузке.  

4. Отопление и вентиляция 

Возмещение воздуха забираемого горелками на горение предусмотрено через  

приточные решётки, размещенные в котельной. Удаление теплоизбытков в летний период и 

предпусковая принудительная вентиляция котельного зала производится  открывания 

фрамуг оконных проемов вручную. Вентиляция котельной - естественная, посредством 

вентиляционных решеток, устанавливаемых в верхней и нижней части   наружной стены и 

механическая, посредством вытяжного вентилятора В1, обеспечивающий не менее 

двухкратный воздухообмен. 

Отопление котельной и нагрев воздуха, поступающего на горение, осуществляется за 

счет использования тепловых потерь и теплопоступлений от части неизолированных 

трубопроводов, котлов и запорной арматуры. 

Помещения  дизельного топлива и генератора оборудованы  водяной системой 

отопления. 

Рабочие чертежи отопления и вентиляции вошли в раздел ТМ, так как объем 

выполняемых работ незначительный и позволяет не разрабатывать отдельные чертежи по 

данному разделу. 

5. Топливоснабжение 

В качестве основного топлива для котельной принят природный газ. На входе 

трубопровода газа в котельную установлен быстродействующий электромагнитный клапан, 

который предназначен для прекращения подачи газа в котельную в случае возникновения 

пожара и/или чрезмерной загазованности котельной.   

 В котельной установлены два водогрейных котла "BB-3000" заводского 

изготовления. Котлы комплектуются газовыми горелками, работающими на природном газе. 

Горелки поставляется комплектно с газовой  

рампой. В состав газовой рампы входит регулирующая арматура и арматура 

безопасности. 

 Подача газа к котлам осуществляется сверху до границы заводской поставки. 

 Газооборудование предусмотрено заводского производства. 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

30 

 

 Для продувки системы и сброса газа предусмотрены продувочные свечи, которые 

выводятся выше конька кровли на один метр со стороны ввода газопровода. 

 В местах пересечения строительных конструкций здания газопроводы прокладывать 

в футлярах. 

 Соединение трубопроводов производится сваркой со 100% проверкой сварных 

стыков физическими методами контроля. 

 После монтажа трубопроводы, оборудование, арматура должны быть испытаны на 

герметичность и прочность в соответствии с СН РК 4.03-01-2011 "Газораспределительные 

системы". 

 Газопроводы покрыть грунтовкой ЭП-0263С ТУ 2312-052-05034239-93 2 слоя и на 3 

слоя эмалью "Эвикор" (Виниколор) желтого цвета по ТУ 2313-010-27524984-2000. 

В качестве аварийного топлива принято дизельное. Топливо заполняется в ёмкость 

К10, объемом 0,75м3. Топливные насосы горелок, из топливной ёмкости, подают топливо на 

форсунки горелочных устройств, избытки топлива возвращаются обратно в топливную 

ёмкость. 

6. Газодымоудаление 

Для отвода продуктов сгорания топлива, каждый котел оборудован стальным 

газоходом и взрывным предохранительным клапаном площадью 0,1м2.   Котлы 

подключается к общей, отдельно стоящей дымовой трубе, высотой 24 м и диаметром 1020 

мм. Труба крепится по фасаду здания. Для предотвращения образования конденсата, 

дымовая труба покрыта теплоизоляцией с покровным слоем и снабжена сливным 

устройством для отвода образующегося конденсата. Для предотвращения взаимного влияния 

котлов друг на друга, дымовая труба до высоты +2,5 м разделена продольной внутренней 

перегородкой на две части. 

   7. Электроснабжение 

   7.1 Общая  часть 

Настоящая документация разработана на основании задания на проектирование, 

заданий смежных специальностей и в соответствии с ПУЭ РК и СНиП РК. Граница 

проектирования - внутренняя стена котельной. Подрядчик имеет право на замену 

электротехнического оборудования по требованию заказчика, при замене учитывать тех. 

характеристики, исполнение и степень защиты в соответствии со спецификацией. 

 7.2 Силовое электрооборудование 

         По степени обеспечения надежности электроснабжения электроприемники 

котельной относятся ко  II категории электроснабжения. В котельной, не предусматривается 

наличие постоянного дежурного персонала. 

 В помещении котельной предусматривается распределительный щит ЩР для питания 

и управления насосным оборудованием, технологическими устройствами и панелями 

управления.  

Питание щита ЩР см раздел ЭС. 

Приемниками электроэнергии являются электродвигатели технологического 

оборудования, панели управления 

, привода электрические, и электроосвещение. Все электроприемники переменного 

тока  с частотой 50 Гц напряжением 380\220, 12В.  В качестве распределительного щита 

принят электрический щит индивидуального изготовления.  

Предусматривается три режима управления насосным оборудованием: Ручной, 

Автоматический и Резерв. 

Рабочий режим выполняется элементами управления, установленные в ЩР. 

Резервный режим выполняется с вводом резервного насоса при остановке 

работающего насоса и при падении контролируемых параметров. 

Автоматический режим выполняется с помощью средств КИПиА. 

Распределительные сети проложены открыто в лотке. 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

31 

 

Внутренние электрические сети выбраны по рабочей токовой нагрузке, а также 

проверены по нормативной потере напряжения до удаленных электроприемников.   Монтаж 

электрооборудования необходимо выполнить в соответствии с требованиями ГОСТ, ПУЭ, 

СНиП. 

 Лотки крепятся к потолочным металлоконструкциям, а также выполняются спуски 

лотков, которые крепятся напольному перекрытию, возле подключаемого оборудования. 

Кабель закрепить пластиковыми хомутами, при спуске кабелей к оборудованию. 

7.3 Электроосвещение 

Напряжение рабочего и аварийного освещения помещения котельной принято 220В, 

сети ремонтного - 12 В.  Для ремонтного освещения принят блок питания MPS-35W-12, 

установленный в щите ЩР. Для питания перенесного светильника. Освещенность 

помещения принята в соответствии со СН РК 2.04-01-2011. 

Питание сетей электроосвещения осуществляется от распределительного щита. Для 

электроосвещения котельной выбраны светильники с лампами типа LED. Светильники 

приняты в соответствии с назначением помещения и характером среды в нем. 

Электромонтажные работы вести в соответствии с требованиями нормативных документов. 

Условные обозначения приняты по ГОСТ 21.210-2014. Управление освещением помещения 

с котлами, предусмотрено от выключателей установленными по месту. Сети 

электроосвещения проложены открытым способом. 

7.4 Защитные мероприятия 

Согласно ПУЭ  РК защитное заземление групповых осветительных линий 

выполняется дополнительным заземляющим   проводником,   подсоединенным   с  одной 

стороны к заземляющему   болту  корпуса  светильника и к шине  "РЕ"  распределительного 

щита  с  другой. Необходимо предусмотреть выполнение системы уравнивания потенциалов, 

соединяющих  

между собой следующие проводящие части. 

- Нулевые защитные проводники РЕ, соединяющие все металлич. нетоковедущие 

части электрооборудования; 

- шина PE щита ЩР; 

- металлический лоток; 

 - Защитный PE проводник питающей линии; 

 - Заземлитель 

- Металлические трубы коммуникаций входящих в здание. 

Соединение указанных проводящих частей выполняется  

при помощи главной заземляющей шины (ГЗШ) РЕ установленной в щите ЩР. 

Чертежи заземлителей См. 02-2021-10-ЭОМ. В качестве молниеприемника используется 

металлическая дымовая труба, которую необходимо соединить с заземлителем не менее, чем 

в двух местах.  

8.  Автоматизация 

8.1  Общая часть 

Данный раздел проекта, предусматривающий оснащение технологического 

оборудования поставки компании "Буран бойлер" приборами и оборудованием  

теплового контроля и регулирования выполнен под маркой АК и разработан в 

соответствии с требованиями СП РК 4.02-105-2013 «Котельные установки». 

Топливом для котлов серии ВВ-3000 служит газ.  

Проект содержит основные решения по оснащению средствами контроля, управления 

и автоматизации технологического оборудования котельной в объеме, достаточном для 

надежной, экономичной и безаварийной его эксплуатации, а также обеспечивающем 

возможность анализа работы оборудования. 

8.2  Теплотехнический контроль 

Приборы теплотехнического контроля приняты в соответствии со следующими 

принципами: 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

32 

 

а) параметры, наблюдение за которыми необходимо для правильного ведения 

технологического процесса и осуществления предпусковых операций, измеряются 

показывающими приборами; 

б)параметры, изменение которых может привести к аварийному состоянию 

оборудования, контролируются сигнализирующими приборами. 

8.3. Пуск и технологическая защита. 

Запуск котла ВВ-3000 с осуществляется путем нажатия на кнопки «пуск» в шкафу 

комплекта средств управления котлом, после чего все операции по пуску выполняются 

автоматически. 

При возникновении аварийной ситуации аварийный останов котла производится 

автоматически, при этом срабатывает светозвуковая сигнализация в котельной. 

Автоматическая защита срабатывает в случае: 

  - погасания пламени запальника и горелки; 

  - понижения давления воздуха перед горелкой; 

  - понижения давления газа или дизтоплива перед горелкой; 

  - понижения давления воды 

При аварийном останове котла обеспечивается индикация аварийной ситуации, и 

включение звукового сигнала. 

Отключение аварийной световой индикации должно производиться только после 

выяснения и устранения причины аварийного останова  

      8.4  Автоматическая защита 

Проектом предусмотрена защита следующего оборудования: 

При понижении уровня давления воды на обратном трубопроводе Т2, разрывается 

цепь управления насосами, тем самым останавливая насосы. При этом срабатывает 

светозвуковая сигнализация в котельной. 

  При понижении уровня давления воды на обратном трубопроводе Т2, отключаются 

котлы с последующей сигнализацией об аварии.  

  При низком уровне воды в баке Хов разрывается цепь управления подпиточными 

насосами, тем самым останавливая насосы. При этом срабатывает светозвуковая 

сигнализация в котельной. 

8.5  Сигнализация. 

Проектом предусмотрена аварийная сигнализация 

Схема сигнализации служит для предупреждения обслуживающего персонала об 

отклонении параметров от нормы и аварийном состоянии электродвигателей основного 

оборудования.  

Аварийная сигнализация срабатывает в случае: 

- низкого давления воды в водопроводе, 

- аварии насосов, 

- пожара, 

- обнаружения утечки газа. 

Звуковой сигнал снимается дежурным персоналом, а световой горит до ликвидации 

нарушения. 

8.6  Автоматическое регулирование 

Проектом предусмотрено: 

- Автоматическое поддержание давления в теплосети 

- Автоматическое регулирование температуры воды в теплосети 

- Автоматическое регулирование температуры воды в ГВС 

- Автоматическое поддержание температуры воды в котле 

- Автоматическое поддержание температуры воды на входе котла 

Также проектом предусмотрено аварийное включение резервного (АВР) насоса. 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

33 

 

При поступлении сигнала об отсутствии перепада давления в работающем насосе 

автоматически запускается резервный насос. При этом срабатывает светозвуковая 

сигнализация в котельной. 

8.7  Шкафы 

Приборы контроля работы вспомогательного оборудования, аварийной сигнализации, 

аппаратура питания, размещены в щите распределительном ЩР. 

Управление котлами осуществляется в панелях управления, поставляемых в 

комплекте с оборудованием, которое размещено непосредственно с котлами.  

8.8 Установка и монтаж аппаратуры 

Прокладку импульсных линий и кабелей осуществлять в соответствии со схемами 

соединений внешних проводок и планов расположения, приведенных в данном проекте. При 

монтаже КИПиА следует также  

руководствоваться инструкциями заводов-изготовителей этой аппаратуры. Шкафы, 

приборы и аппаратура, к которым подводится электропитание, должны быть надежно 

занулены. Монтаж защитного зануления выполнить согласно ПУЭ РК.  

8.9  Система пожарной сигнализаций и контроля загазованности 

Для своевременного обнаружения пожара и утечки газа в здании котельной, проектом 

предусматривается монтаж системы автоматической пожарной сигнализации и 

газоанализатора.  

Состав оборудования систем: 

- Прибор приемно-контрольный Гранит-3Эк, 

-Автоматические пожарные извещатели. Для обнаружения возгорания 

устанавливаются тепловые извещатели, 

- Ручные извещатели. При обнаружении пожара персоналом активизируются ручные 

пожарные извещатели для оповещения дежурного оператора и обслуживающего персонала, 

- Пожарные оповещатели. При пожаре включаются световые и звуковые пожарные 

оповещатели, установленные на защищаемом объекте, 

- Газоанализатор со встроенным датчиком для определения утечки газа 

9.Техника безопасности и противопожарные мероприятия 

Оборудование устанавливается, включается первый раз, ремонтируется с заменой 

компонентов с использованием оригинальных запасных частей квалифицированным 

персоналом. 

Указанные требования производителя должны точно выполняться для обеспечения 

надлежащей работы оборудования.  

Обслуживание должно проводиться не менее 1 раза в год квалифицированным 

персоналом. 

После монтажа и испытания трубопроводы защитить лакокрасочным покрытием из 2-

х слоев ХВ-124   по 2-м слоям грунтовки ХС-010. 

Все работы выполнять согласно СН РК 1.03-05-2011 «Охрана труда и техника 

безопасности в строительстве» и  «Правил пожарной безопасности», утвержденные 

Постановлением Правительства Республики Казахстан от 9 октября 2014 года № 1077. 

Персоналу котельной категорически запрещено производить вскрытие панелей 

котлов и горелок, изменять настройки и другие действия, не описанные в данной инструкции. 

Запрещается закрывать вентиляционные проемы, препятствовать свободному 

воздухообмену! 

Запрещается устанавливать температуру теплоносителя термостатами котла менее 

60°С, так же эксплуатация котлов «натопами», т.е. частые остановки и пуски после 

остывания теплоносителя, ни в целях экономии топлива, ни при каких либо других 

«благовидных» ситуациях.                                                                                                                                         

Запрещается вносить конструктивные изменения в гидро- и электросхемах без 

согласования  с поставщиком оборудования. При нарушении этих предупреждений и 

вскрытии пломб гарантийное обслуживание прекращается. 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

34 

 

 Соблюдать меры предосторожности, описанные в индивидуальных инструкциях на 

оборудование. 

10. Организация труда 

Для безопасного обслуживания оборудования в котельной предусмотрены 

следующие мероприятия: 

-   котлоагрегат и вспомогательное оборудование оснащены необходимыми защитами 

и блокировками; 

-  все горячие поверхности оборудования и трубопроводов покрываются 

теплоизоляционными материалами; 

-    предусмотрено расстояние для обслуживания оборудования в соответствии с 

действующими требованиями. 

 

1.3. Продолжительность строительства и потребность в рабочих кадрах 

Срок строительства. Начало строительства объекта —декабрь 2025 года. 

Окончание строительства объекта —апрель 2026 года. 

Завершение строительства апрель 2026 г. Общая продолжительность строительства 5 

месяцев.  

Продолжительность производства строительно-монтажных работ оставить согласно 

данным заказчика – 5 месяцев (150 календарных дней). 

Количество работников на период проведения строительных работ составит 28 

человек. 

1.4. Инженерное обеспечение 

Электроснабжение. Временное электроснабжение в начальный период 

строительства производить от передвижных дизельных электростанций, далее - от 

возводимых ТП согласно техническим условиям. 

Водоснабжение. Водоснабжение на производственные и хозяйственно-бытовые 

нужды – подвозкой автоцистерной.  

Привозная вода хранится в отдельном помещении или под навесом в емкостях, 

установленных на площадке с твердым покрытием. 

Потребность в воде для нужд строителей принята из расчета 25 л/сут на одного 

работающего.  

Потребность в воде для питьевых нужд обеспечивается подвозкой бутилированной 

воды (или автоцистерной) из расчета на одного работающего – 3,0-3,5 л/сут. 

Теплоснабжение. Для просушивания помещений строящихся зданий и сооружений 

при невозможности использования систем отопления применяются воздухонагреватели. 

Сжатый воздух Потребность в сжатом воздухе удовлетворяется за счёт передвижных 

компрессоров. 

  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

35 

 

2.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА  

2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 

 

Климат города Алматы континентальный и характеризуется влиянием горно-долинной 

циркуляции, что особенно проявляется в северной части города, расположенной 

непосредственно в зоне перехода горных склонов к равнине. 

Средняя многолетняя температура воздуха равна +10 °C, самого холодного месяца 

(января) − 4,7 °C, самого тёплого месяца (июля) +23,8 °C. Заморозки в среднем начинаются 

14 октября, заканчиваются 18 апреля. Устойчивые морозы держатся в среднем 67 суток — с 

19 декабря по 23 февраля. Погода с температурой более +30 °C наблюдается в среднем 36 

суток в году. В центре Алматы, как и у любого крупного города, существует «остров тепла» 

— контраст средней суточной температуры между северными и южными окраинами города 

составляет 3,8 % и 0,8 °C в самую холодную и 2,2 % и 2,6 °C в самую жаркую пятидневку. 

Поэтому заморозки в центре города начинаются в среднем на 7 дней позже и заканчиваются 

на 3 дня раньше, чем на северной окраине. 

В год в среднем выпадает 600-650 мм осадков, главный максимум приходится на апрель 

- май. Средней датой образования устойчивого снежного покрова считается от 5 ноября до 

30 декабря. Средняя дата схода снега после 15 марта. 50-70 суток в году в городе и его 

окрестностях наблюдается туманы. 

Для Алматы не являются редкостью поздние майские снегопады и резкие, но 

кратковременные похолодания. К примеру, за последние 70 лет такие снегопады 

регистрировались 30 мая 1958 года, 18 мая 1966 года, 1 мая 1987 года[4], 13 мая 1985 года, 1 

мая 1989 года, 5 мая 1993 года и 18 мая 1998 года. Абсолютный рекорд позднего снегопада 

в Алма-Ате — 17 июня 1987 года. Они, как правило, происходят вследствие 

кратковременного ночного похолодания, за которым следует такое же внезапное потепление. 

В результате большая масса липкого снега быстро тает, однако успевает повредить большое 

количество деревьев и нанести урон урожаю. 

Также в Алматы неоднократно регистрировались такие курьёзные природные явления, 

как зимний дождь (после нескольких предшествовавших снегопадов).  

Чаще всего на метеостанции Алма-Ата ГМО регистрируется юго-восточный ветер 

(30%): его устойчивость растёт летом (37%) и падает зимой (19%). В равнинных северных 

частях города наиболее часты (22-28% в году) ветры северо-западного направления. В 

среднем в течение года на протяжении 15 суток наблюдаются сильные ветры скоростью 15 

м/с и более. 
Климат Алматы 

Показатель Янв. Фев. Март Апр. Май Июнь Июль Авг. Сен. Окт. Нояб. Дек. Год 

Абсолютный максимум, °C 18,2 19,0 28,0 33,2 35,8 39,3 41,7 40,5 38,1 31,1 25,4 19,2 41,7 

Средний максимум, °C 0,7 2,2 8,7 17,3 22,4 27,5 30,0 29,4 24,2 16,3 8,2 2,3 15,8 

Средняя температура, °C −4,7 −3 3,4 11,5 16,6 21,6 23,8 23,0 17,6 9,9 2,7 −2,8 10,0 

Средний минимум, °C −8,4 −6,9 −1,1 5,9 11,0 15,8 18,0 16,9 11,5 4,6 −1,3 −6,4 5,0 

Абсолютный минимум, °C −30,1 −37,7 −24,8 −10,9 −7 2,0 7,3 4,7 −3 −11,9 −34,1 −31,8 −37,7 

Норма осадков, мм 34 43 75 107 106 57 47 30 27 60 56 42 684 

 

Град - редкое явление в этом районе. В среднем в году отмечается 1-2 дня с градом, 

максимум за период наблюдений - 7 дней. Выпадение града возможно в период с марта по 

октябрь. Наибольшая его повторяемость приходится на май месяц.  

Почвенно-климатические условия района способствуют слабому проявлению пыльных 

бурь. Небольшие скорости ветра, значительное количество выпадающих жидких осадков, 

защищенность почвы растительным покровом способствует тому, что в районе Алматинской 

области возникает не более 7-10 пыльных бурь в год. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%83%D1%81_%D0%A6%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%BB%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%82%D1%80


 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

36 

 

Одной из важных характеристик климата являются туманы, которые наблюдаются в 

основном в холодное время года. Число дней с туманами составляет от 45 до 70 в год. 

Наиболее часто повторяются туманы продолжительностью 6 часов и менее. Средняя 

продолжительность тумана составляет 4-5 часов в зимнее время, в теплое время 2-3 суток. 

Для Алматы характерны ветры южных и юго-восточных направлений. Штилевая 

погода преобладает в зимние месяцы.  

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания в атмосфере населенного пункта в районе расположения объекта приведены в 

таблице 3.4. и на рис 3. 

 

Таблица  3.4 Метеорологические характеристики и коэффициенты определения 

условий рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

37 

 

 
Рисунок 3.  Роза ветров г.Алматы 

 

 

 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

38 

 

Атмосферный воздух 

Общее экологическое состояние атмосферного воздуха Алматы – 

неудовлетворительное. Основными загрязнителями воздуха для города являются 

углекислый газ, диоксид азота, диоксид серы, угарный газ, формальдегид, бенз(а)пирен, 

фенол и др. Из них менее 50 % приходится на автотранспорт, почти 46% в результате 

деятельности ТЭЦ-2, ТЭЦ-3 и различных предприятий, и 4,3% приходится на частный 

сектор. По данным РГП «Казгидромета» в течение последних четырех лет отмечается 

высокий уровень загрязнения атмосферного воздуха: в 2017 году индекс загрязнения 

атмосферы (ИЗА) составил 6, показав относительно низкий уровень, в то время как в 2018, 

2020-2022 годах отмечался высокий уровень загрязнения - 7, в 2019 ИЗА составил 8. В 2023 

году ИЗА по г.Алматы составил 5,9. 

 

Характеристика растительного и животного мира 

 

Окрестности Алматы и Алматинской области являются частью Или-Алатауского 

национального парка, на территории которого организованы природные заказники и 

заповедник. Многие редкие птицы и звери, обитающие здесь, занесены в Красную книгу 

Казахстана. Среди них - снежный барс, или ирбис, ныне украшающий герб Алматы.  

У подножья гор зерновые, бахчевые, табачные плантации и виноградники сменяются 

на фруктовые сады и ягодники. Именно здесь обрел свою родину знаменитый алматинский 

апорт, некогда бывший символом старого города, давший ему название ("алма" - по-казахски 

"яблоко"). Выше по предгорьям (в местном понятии "прилавки") растут дикие яблони, 

боярышник, абрикосы (или урюк). В среднегорье лиственные деревья и кустарники 

сменяются стройными тянь-шаньскими елями. Еще выше горы покрыты субальпийскими и 

альпийскими лугами, прекрасными летними пастбищами (жайляу), переходящими в горную 

тундру и, наконец, в царство скал и вечного льда.  

Свыше 8 тысяч гектаров городской территории занимают сады и парки, скверы и 

бульвары. Среди зеленых массивов можно встретить экзотические растения, привезенные из 

Северной Америки, Крыма, Кавказа, Сибири и Дальнего Востока. Есть в окрестностях 

Алматы редкие представители местной флоры - эндемики: юнона, ветреница, боярышник, 

остролодочник, наголоватка. В названиях многих алматинских растений звучат забытые 

имена земляков-первопроходцев и благоустроителей края - ксифиум Колпаковского, яблоня 

Недзвецкого, лук Фетисова, гвоздика Кушакевича, ястребинка Дублицкого, ель Шренка, 

эремурус Регеля, шафран Королькова. Имена почетных граждан сохранены в названиях гор 

Заилийского Алатау - ледники Пальгова, Брызгалова, Дмитриева, Пояркова, Шнитникова, 

Войцеховского; долина Рыскула; вершины братьев Колокольниковых, Зимина, Кудерина; в 

городском лексиконе еще звучат роща Баума, гора Веригина, мост Пугасова, сады Моисеева. 

Однако большинство былых названий в наши дни изменены и значительно переиначены. 

Растительность района определяется высотными зонами. В нижнем поясе гор до 

высоты 600 м расположена растительность пустынного типа: полынь, солянки, изень. Выше 

выражен степной пояс: ковыль, тимофеевка, шиповник, жимолость по долинам рек – 

яблонево-осиновые леса с примесью черемухи, боярышника. До высоты 2200 м поднимается 

лесо – луговой пояс. Леса состоят из тяньшанской ели, сибирской пихты. Затем идет 

альпиский пояс: кабрезия, алтайская фиалка, камнеломка, альпиский мак. 

Район размещения участка находится под влиянием многокомпонентного 

антропогенного воздействия, на технологически освоенной территории участка. Редких 

исчезающих краснокнижных растений в зоне влияния нет. Естественные пищевые и 

лекарственные растения отсутствуют. При реализации деятельности вырубка, срезка и 

пересадка зеленых насаждений не предусматривается, т.к. реконструкция завода будет 

осуществляться на существующей территории и в существующих производственных 

зданиях. 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

39 

 

Стационарные посты наблюдений фоновой концентрации по району проведения работ, 

справки о климатических характеристиках и наблюдений фоновой концентрации 

представлены в приложении 4. 

На рассматриваемой территории отсутствуют особо охраняемые природные 

территории. Памятники истории и культуры также отсутствуют. 

Стационарные посты наблюдений фоновой концентрации по району проведения работ 

отсутствуют, справки о климатических характеристиках и отсутствии наблюдений фоновой 

концентрации представлены в приложении 4. 

На рассматриваемой территории отсутствуют особо охраняемые природные 

территории. Памятники истории и культуры также отсутствуют. 

 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов природной 

среды, является важным аспектом при оценке воздействия проектируемого объекта на 

окружающую среду и здоровье населения. 

Местонахождение проектируемых сетей – г.Алматы, Наурызбайский район, 

микрорайон Акжар, улица Салык Зиманова, 5В, 5Б. Внутриплощадочные инженерные сети 

для I очереди» расположена в пределах области предгорной равнины Заилийского Алатау, 

провинции Тяньшанская, страны Возрожденных гор Средней Азии. 

Система высот -местная. Система координат-местная. 

Оценка воздействия на окружающую среду проектируемого объекта на этапе 

строительства проведена на основе пояснительной записки к проекту, данных ресурсной 

сметы.  

Период строительства. 

При строительстве проектируемых объектов будут сопровождаться выбросами 

вредных веществ в атмосферу. Воздействие на атмосферный воздух будет оказываться 

вследствие транспортировки, погрузки и разгрузки строительных материалов, подготовке 

площадок, при движении строительной техники и автотранспорта, при работе двигателей 

транспортных средств, земляные работы, покрасочные и сварочные работы. 

Атмосферный воздух. 

• При строительстве определены следующие виды работ, имеющих выбросы ЗВ в 

атмосферный воздух: 
• земляные работы;  
• cварочные работы; 

• работа компрессора; 

• работа с инертными материалами; 

• гидроизоляционные работы; 

• окрасочные работы; 

• сварочные работы  с применением дуговой металлизацией проволокой; 

• выбросы от техники и оборудования - перфоратор; 

• выбросы от автотранспорта и механизмов. 

 В период проведения работ в целом на участке определено 9 источников выбросов, 

из них: 1 организованный и 23 неорганизованных.  

Передвижные источники. При строительных работах будет задействована техника 

(строительные машины). Нормативы эмиссий для передвижных источников выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу не устанавливаются, согласно Приказу Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 

п.6 и п.24 «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду». 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

40 

 

По результатам проведенных расчетов выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух установлено, что суммарный выброс загрязняющих веществ без учета 

передвижных источников составит:  

• при строительно-монтажных работах – 0.8298913582 т/период.  

Источниками выбрасывается в атмосферу 7 ингредиентов, в том числе: пыль 

неорганическая, сод. двуокись кремния в %: 70-20, железо (II, III) оксиды, марганец и его 

соединения, диметилбензол, уайт-спирит (3 класс), взвешенные частицы, алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19) (10). 
Таблица 1. Выбросы загрязняющих веществ на период строительства от передвижных 

источников 

Производство, цех, участок 
Номер 

источника 

выброса 

Период проведения 

строительных работ  
Год 

достижения 

ПДВ 
Код и наименование 

загрязняющего вещества г/с т/период 

0301 Азота (IV) диоксид № 6023 0.0033620 0.0129124 2024 

0304 Азот (II) оксид  0.0005464 0.00209858 2024 

0328 Углерод  0.0001695 0.0006253 2024 

0330 Сера диоксид 0.0004650 0.00178692 2024 

0337 Углерод оксид  0.0291120 0.0913800 2024 

2754 Керосин (654*) 0.0031400 0.0072090 2024 

 Итого    0,0031165  

В период проведения строительных работ по реализации проектных решений на 

территории проектируемого участка будет использоваться спецтехника. Спецтехника 

арендованная, заправка будет осуществляться на АЗС. 

Источник загрязнения N 0001 Компрессоры передвижные с двигателем 

внутреннего сгорания давлением до 686 кПа (7 атм), производительность 5 м3/мин  

Расход топлива – 3,5 т. на весь период строительства. Выбросы в атмосферу 

производятся через выхлопную трубу компрессора высотой 5,0 м диаметром 0,25 м. 

Загрязняющие вещества: оксид углерода, диоксид азота, оксид азота, углеводороды 

С12-С19, сажа, диоксид серы, формальдегид, бенз(а)пирен 

Источник №6001. Разработка грунта механизированным способом. 

Производительность узла пересыпки –437.92 м3/год. Источник выброса – 

неорганизованный.  

Загрязняющее вещество: пыль неорганическая с содержанием SiO2 70-20%. 

Источник загрязнения № 6002. Разработка и выемка грунта при устройстве 

опускных колодцев 

Производительность узла пересыпки –6.82 м3/год. Источник выброса – 

неорганизованный.  

Загрязняющее вещество: пыль неорганическая с содержанием SiO2 70-20%. 

Источник загрязнения № 6003. Разработка грунта вручную. 

Производительность узла пересыпки –49.9 м3/год.  

Загрязняющее вещество: пыль неорганическая с содержанием SiO2 70-20%. 

Источник №6004. Земляные работы. Разгрузка инертных материалов 

Производительность узла пересыпки –щебень -  238  т/год 

Источник выброса – неорганизованный.  

Загрязняющее вещество: пыль неорганическая с содержанием SiO2 70-20%. 

Источник №6005. Гидроизоляция 

В процессе использования битума и мастики битумной в атмосферу выделяются 

углеводороды предельные С12-19. 

Источник №6006. Сварочные работы  

При проведении строительных работ предусмотрены сварочные работы. Выбросы ЗВ 

осуществляются при проведении сварке металла. Из-за отсутствия в «Методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

41 

 

удельных выбросов)» удельных показателей выбросов загрязняющих веществ по марке Э42 

при расчете выбросов от сварки использовались АНО-4 процесс сгорания которых 

сопровождается выделением ЗВ в атмосферу . Общий расход электродов составит –4.1729 

т/период. Дуговая металлизация   применением проволоки СВ-08Г2С, расход проволоки - 

8.29272 кг/год. Источник выброса неорганизованный.  

Загрязняющие вещества – железо (II) оксид, марганец и его соединения, пыль 

неорганическая, с содержанием двуокись кремния в %: 70-20. 

 

Источник № 6007. Окрасочные работы 

Окраска поверхностей конструкций будет осуществляться лакокрасочными материалами. 

Выброс ЗВ происходит при нанесении ЛКМ по поверхности конструкций. Источник 

выброса неорганизованный. 

Загрязняющие вещества: диметилбензол, уайт-спирит, взвешенные частицы  

Источник № 6008. Выбросы от техники и оборудования –трамбовки перфоратор, 

и т.д. 

Время работы оборудования – 89,6 часов, количество единовременно работающего 

оборудования – 1 единиц. Источник выброса неорганизованный. 

Загрязняющее вещество: пыль неорганическая с содержанием SiO2 70-20%. 

Источник № 6009. Выбросы от ДВС авто и спецтехники на участке строительных 

работ 

В процессе движения строительной техники по территории участка проведения работ 

от дизельных двигателей внутреннего сгорания будет происходить выброс ЗВ.  

Источник выброса неорганизованный. 

Загрязняющие вещества: оксид углерода, керосин, сажа, диоксид серы, азота диоксид, 

азота оксид. 

При проведении строительных работ залповые выбросы ЗВ отсутствуют. Выбросы на 

период строительства являются временными, краткосрочными. 

Период эксплуатации 

Основными источниками выбросов на период эксплуатации являются: Блочно 

модульная котельная 4,0 МВт и блочно модульная котельная 4,8 МВт 

Котлы комплектуются газовыми горелками, работающими на природном газе. 

Горелки поставляется комплектно с газовой рампой. В состав газовой рампы входит 

регулирующая арматура и арматура безопасности. 

 Подача газа к котлам осуществляется сверху до границы заводской поставки. 

 Газооборудование предусмотрено заводского производства. 

В качестве основного топлива для котельной принят природный газ. На входе 

трубопровода газа в котельную установлен быстродействующий электромагнитный клапан, 

который предназначен для прекращения подачи газа в котельную в случае возникновения 

пожара и/или чрезмерной загазованности котельной.   

 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух выполнены с 

использованием программного комплекса «Эра», версия 3.0. 

В связи с тем, что строительные работы будут нести разовый характер, строительную 

площадку можно рассматривать, как источник, равномерно распределенный по площади 

выбросов от строительных работ.  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

42 

 

 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

Количественно-качественные характеристики выбросов ЗВ в атмосферу от 

источников выбросов определялись расчетным путем в соответствии с нормативно-правовой 

и методической документацией, действующей в РК, с учетом технических характеристик 

оборудования по максимальному расходу материалов и времени работы оборудования и 

участков. 

Характеристики источников выбросов ЗВ на период строительства объекта получены 

теоретическим расчетом. Результаты расчетов выбросов ЗВ на период строительства и 

эксплуатации приведены в разделе 2.5. 

В период проведения работ в целом на участке определено 9 источников выбросов, из 

них: 1 организованный и 4 неорганизованных.  

Источниками выбрасывается в атмосферу 7 ингредиентов, в том числе пыль 

неорганическая, сод. двуокись кремния в %: 70-20, железо (II, III) оксиды, марганец и его 

соединения, диметилбензол, уайт-спирит (3 класс), взвешенные частицы, углеводороды С12-

С19. 

Выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников (№ 0001 и 6009) не 

нормируются.  

По результатам проведенных расчетов выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух установлено, что суммарный выброс загрязняющих веществ без учета 

передвижных источников составит:  

• при строительно-монтажных работах – 0.8298913582 т/период.  

Таблица 2.4. – Выбросы загрязняющих веществ на период строительства от 

передвижных источников 
Таблица 1. Выбросы загрязняющих веществ на период строительства от передвижных 

источников 

Производство, цех, участок 
Номер 

источника 

выброса 

Период проведения 

строительных работ  
Год 

достижения 

ПДВ 
Код и наименование 

загрязняющего вещества 
г/с т/период 

0301 Азота (IV) диоксид № 6023 0.0033620 0.0129124 2024 

0304 Азот (II) оксид  0.0005464 0.00209858 2024 

0328 Углерод  0.0001695 0.0006253 2024 

0330 Сера диоксид 0.0004650 0.00178692 2024 

0337 Углерод оксид  0.0291120 0.0913800 2024 

2754 Керосин (654*) 0.0031400 0.0072090 2024 

 Итого    0,0031165  

На период эксплуатации. 

На  предприятии  5 организованных  источников  загрязняющих   веществ     – 

котельные в которых установлены по 2 котла и 1 наземный горизонтальный резервуар для 

резервного топлива. 

Параметры источников выбросов и объемы выбросов загрязняющих веществ 

определены на основании принятых проектных решений, графика строительных работ и 

характеристик аналогов строительной техники. Параметры источников выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу в периоды максимальной интенсивности строительных 

работ представлены в таблице 2.5. и 2.6. 

Перечень загрязняющих веществ на период строительства и эксплуатации приведен в 

таблицах 2.6-2.7. Перечень групп суммаций приведена в таблице 2.8.и 2.9 

Наименование вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятия, ПДК в 

воздухе населенных мест, ОБУВ и классы опасности ЗВ, определены по источнику 

«Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух».  

 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

43 

 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период СМР без учета авто 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зиманова.5В.5Б 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.01458 0.0003556 0.00889 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.000692 0.0000192 0.0192 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.0050225 0.00005540018 0.000277 

 изомеров) (203)         

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.0037275 0.00004111582 0.00004112 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.083 0.06 0.06 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.00154166667 0.0000170052 0.00011337 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.056671 0.769403037 7.69403037 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.16523466667 0.8298913582 7.78255186 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

44 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период эксплуатации 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зиманова.5В.5Б 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.9784 7.032 175.8 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.15899 1.1427 19.045 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.0000976 0.0000204 0.00255 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.7436406112 5.34973502541 1.78324501 

 Угарный газ) (584)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.00000221 0.0000172 17.2 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0348 0.00778 0.00778 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

 В С Е Г О :      1.9159304212 13.5322526254 213.838575 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

45 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зиманова.5В.5Б 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка 1 

001 01 Компрессоры 1  Компрессоры 0001 10 0.25 2.23 0. 274 -274 -   

  передвижные   передвижные     1093664   987   

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

46 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зиманова.5В.5Б 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

0001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.091555556 1677.357 0.1204 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.014877778 272.570 0.019565 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.007777778 142.494 0.0105 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.012222222 223.919 0.01575 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.08 1465.652 0.105 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000144 0.003 0.000000193 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.001666667 30.534 0.0021 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.04 732.826 0.0525 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

47 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зиманова.5В.5Б 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

002 01 Земляные 1  Земляные работы. 6001 3    400 -21 - 1  

  работы.   Разработка грунта        909  1 

  Разработка   механизированным           

  грунта   способом           

  механизированн              

  ым способом              

                

                

                

                

                

                

003 01 Земляные 1  Земляные работы. 6002 3    400 -122 - 1  

  работы.Выемка   Выемка грунта при        1021  1 

  грунта при   устройстве           

  устройстве   опускных колодцев           

  опускных              

  колодцев              

                

                

                

                

                

  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

48 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зиманова.5В.5Б 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      265П) (10)     

6001     2908 Пыль неорганическая, 0.0015  0.0007 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6002     2908 Пыль неорганическая, 0.0015  0.000011 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

49 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зиманова.5В.5Б 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

004 01 Земляные 1  Земляные работы, 6003 3    400 -243 - 1  

  работы,   Разработка грунта        822  1 

  Разработка   вручную           

  грунта вручную              

                

                

                

                

                

                

                

                

005 01 Работа с 1  Работа с 6004 2    35 -147 - 1  

  инертными   инертными        596  1 

  материалами.   материалами.Прием           

  Прием и   и хранение щебня           

  хранение щебня              

                

                

                

                

                

                

  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

50 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зиманова.5В.5Б 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      месторождений) (494)     

6003     2908 Пыль неорганическая, 0.0015  0.000789 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6004     2908 Пыль неорганическая, 0.047  0.767 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

51 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зиманова.5В.5Б 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

006 01 Гидроизоляция 1  Гидроизоляция 6005 4    90 -54 - 1  

             748  1 

                

                

                

                

                

007 01 Сварочные 1  Сварочные работы 6006 4    80 -142 - 1  

  работы           859  2 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

52 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зиманова.5В.5Б 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      месторождений) (494)     

6005     2754 Алканы С12-19 /в 0.083  0.06 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6006     0123 Железо (II, III) 0.01458  0.0003556 2025 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.000692  0.0000192 2025 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.000171  0.000003037 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

53 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зиманова.5В.5Б 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

008 01 Окрасочные 1  Окрасочные работы 6007 2    35 -291 - 1  

  работы           728  1 

                

                

                

                

009 01 Работа 1  Работа 6008 4    60 -69 - 2  

  оборудования и   оборудования и        543  2 

  техники   техники           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

010 01 Работа 1  Работа 6009 4    130 -256 - 1  

  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

54 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зиманова.5В.5Б 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6007     0616 Диметилбензол (смесь 0.0050225  0.0000554002 2025 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0037275  0.0000411158 2025 

     2902 Взвешенные частицы ( 0.001541666  0.0000170052 2025 

      116)     

6008     2908 Пыль неорганическая, 0.005  0.0009 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6009     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.003362  0.0129124 2025 

  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

55 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зиманова.5В.5Б 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  автотранспорта   автотранспорта        595  2 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

56 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зиманова.5В.5Б 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0005464  0.00209858 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0001695  0.0006253 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000465  0.00178692 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.029112  0.09138 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.00314  0.007209 2025 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2732 Керосин (654*) 0.001716  0.006381 2025 

 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

57 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зиманова.5В.5Б 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка 1 

001 01 Блочно- 1  Блочно-модульная 0001 24 0.6 7.16 2.025 160 -267 -   

  модульная   котельная БМК-4.0        967   

  котельная БМК-              

  4.0              

                

                

                

                

                

002 01 Блочно- 1  Блочно-модудбная 0002 24 0.6 8.6 2.4303 160 -125 -   

  модудбная   котельная 4.8МВт        663   

  котельная 4.              

  8МВт              

                

                

                

                

                

003 01 Резервуар для 1  Резервуар для 0003 3.5 0.05 2.24 0.0044 35 -166 -   

  резервного   резервного        1007   

  топлива   топлива           

                

                

  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

58 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зиманова.5В.5Б 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

0001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.44 344.630 3.208 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0715 56.002 0.5213 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.337945427 264.696 2.4656841134 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.00000101 0.0008 0.0000079 2025 

      Бензпирен) (54)     

0002     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.5384 351.375 3.824 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.08749 57.098 0.6214 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.405695184 264.768 2.884050912 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000012 0.0008 0.0000093 2025 

      Бензпирен) (54)     

0003     0333 Сероводород ( 0.0000488 12.513 0.0000102 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0174 4461.538 0.00389 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

59 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зиманова.5В.5Б 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

004 01 Резкрвуар дл 1  Резкрвуар дл 0004 3.5 0.05 2.24 0.0044 35 -132 -   

  резервного   резервного        569   

  топлива   топлива           

                

                

                

                

                

                

  



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

60 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зиманова.5В.5Б 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

0004     0333 Сероводород ( 0.0000488 12.513 0.0000102 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0174 4461.538 0.00389 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

61 

 

Таблица 2.7. – Группы суммации вредного воздействия на период строительства 
 

 

 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

35(27) 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете 

  на свинец/ (513) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

59(71) 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - ( 

  алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

  гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

  растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 

 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

  производства - глина, глинистый сланец, доменный 

  шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

  казахстанских месторождений) (494) 

 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 2936 Пыль древесная (1039*) 

Примечание: В колонке 1 указан порядковый номер группы суммации по 

Приложению 1 к СП, утвержденным Постановлением Правительства РК от 

25.01.2012 №168. После него в круглых скобках указывается служебный 

код групп суммаций, использовавшийся в предыдущих сборках ПК ЭРА. 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

62 

 

2.4. Сведения о залповых и аварийных ситуациях 

 

Технологические процессы при проведении строительных работ не связаны с 

залповыми выбросами вредных веществ в атмосферу. Аварийные выбросы в период 

строительства могут быть связаны с разливами дизтоплива при аварии транспортных и 

строительных средств. 

 

2.5. Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для расчета на 

период строительства  

 

Исходными данными для определения источников выбросов является  

Рабочий проект в составе проектируемого объекта «Строительство многоэтажного 

жилого комплекса с объектами инфраструктуры, по адресу: г.Алматы, Наурызбайский район, 

микрорайон Акжар, улица Салык Зиманова, 5В, 5Б. Внутриплощадочные инженерные сети для 

I, II очереди» разработаны следующие инженерные сети: - Блочно модульная котельная 4,0 

МВт; - Блочно модульная котельная 4,8 МВт. Строительство и эксплуатация  

При проведении расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу использованы 

проектные ведомости объемов строительных работ, сметная документация, с учетом 

технических характеристик оборудования по максимальному расходу материалов и времени 

работы оборудования и участков.  

Определение количественных и качественных показателей эмиссий осуществлялись 

расчетным путем в соответствии с требованиями Экологического Кодекса по методикам, 

утвержденным уполномоченным органом в области охраны окружающей среды.  

Эмиссии в окружающую среду определены согласно «Методики определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду» утвержденной Приказом Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63.  

Количественные и качественные характеристики выбросов были определены согласно 

методикам расчета выбросов вредных веществ, на основании следующих нормативных 

документов: 

1. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 г. №100-п «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов»; 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.    

3. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

4. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Нур-

Султан, 2004.  

5. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005  

6. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников согласно 

приложению 8 к настоящему приказу №221-Ө от 12 июня 2014г. 

7. Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008г. №100-п «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий». 



 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

63 

 

8. «Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов (Приложению № 3 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 

jl:30203232.0%20


 Раздел «Охрана окружающей среды» 

64 

 

Расчёты выбросов вредных веществ на этапе строительства 
 

Расчёты выбросов вредных веществ на этапе строительства 
 

Источник загрязнения N 0001 Труба 

Источник выделения N 001, Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего 

сгорания давлением до 686 кПа (7 атм), производительность 5 м3/мин 
______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 3.5 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 40 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 205 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 205 * 40 = 0.071504    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.071504 / 0.653802559 = 0.109366351 (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разового выброса Mi, г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600 (1) 

Расчет валового выброса Wi, т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000 (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 

для NO2 и 0.13 - для NO  

 

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 40 / 3600 = 0.08 

Wi = qмi * Bгод = 30 * 3.5 / 1000 = 0.105 

 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 40 / 3600) * 0.8 = 0.091555556 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 3.5 / 1000) * 0.8 = 0.1204 

 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

65 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 40 / 3600 = 0.04 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 3.5 / 1000 = 0.0525 

 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 40 / 3600 = 0.007777778 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 3.5 / 1000 = 0.0105 

 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 40 / 3600 = 0.012222222 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 3.5 / 1000 = 0.01575 

 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 40 / 3600 = 0.001666667 

Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 3.5 / 1000 = 0.0021 

 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 40 / 3600 = 0.000000144 

Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 3.5 / 1000 = 0.000000193 

 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 40 / 3600) * 0.13 = 0.014877778 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 3.5 / 1000) * 0.13 = 0.019565 

 
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.091555556 0.1204 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.014877778 0.019565 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.007777778 0.0105 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.012222222 0.01575 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.08 0.105 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000000144 0.000000193 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001666667 0.0021 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.04 0.0525 

 

Источник загрязнения № 6001. 

Неорганизованный источник. Разработка грунта механизированным способом. 

Земляные работы. 

Источник выделения № 001, Экскаватор. Список литературы: 

1.Расчет по Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по пр- ву строительных 

материалов. Прилож.№11 к приказу Мин.ООС РК от18.04.2008г 100-п. 

Грунт 

Максимальный разовый выброс пыли при работе роторных экскаваторов и одноковшовых 

экскаваторов с объемом ковша 5 м3 и более производится по формуле: 

, г/с, (3.1.3) 

где: m - количество марок экскаваторов, работающих одновременно в течение часа=1 шт; 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

66 

 

qэj - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого материала экскаватором j-той марки, г/м3 (таблица 

3.1.9) - 3,1 г/м3; 

Vjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час экскаваторами j-той марки, м3/час -  3,5 

м3/час, 437.92  м3/год; 

k3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), с учетом пункта 2.6 

настоящего документа -1,4 средняя,1,7 - максимальная; 

k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4) -0,6; 

η- эффективность средств пылеподавления, в долях единицы - 0,5. 

Максимальный разовый выброс пыли при работе одноковшовых экскаваторов с объемом ковша 

5 м3 

Мсек= 3,1 * 3,5 *1,7*0,6* (1-0,5)/3600 = 0,0015 г/сек 

При использовании роторных экскаваторов и одноковшовых экскаваторов с объемом ковша 5 м3 и 

более расчет валовых выбросов пыли производится по формуле: 

, т/год, (3.1.4) 

где: m - количество марок экскаваторов, работающих в течение года - 1 шт; 

Vj - объем перегружаемого материала за год экскаватором j-той марки, м3 – 437,92 м3; 

k3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), с учетом пункта 2.6 

настоящего документа – 1,4. 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4)- 0,6; 

η - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы – 0,5. 

Расчет валовых выбросов пыли при использовании одноковшовых экскаваторов с объемом 

ковша 5 м3 

Мгод= 3,1* 437,92 * 1,7 * 0,6* (1-0,5) * 10-6=0,0007 т/год 

Всего по источнику выброса № 6001:  

Пыль неорганическая с сод.SiO2 70-20%: 

Максимально-разовый выброс: 

Мсек=0,0015 г/сек  

Валовый выброс:  

Мгод=0,0007 т/год 

 

Источник загрязнения № 6002. 

Неорганизованный источник. Разработка и выемка грунта при устройстве опускных колодцев. 

Источник выделения № 001, Экскаватор. Список литературы: 

1.Расчет по Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по пр- ву строительных 

материалов. Прилож.№11 к приказу Мин.ООС РК от18.04.2008г 100-п. 

Грунт 

Максимальный разовый выброс пыли при работе роторных экскаваторов и одноковшовых 

экскаваторов с объемом ковша 5 м3 и более производится по формуле: 

, г/с, (3.1.3) 

где: m - количество марок экскаваторов, работающих одновременно в течение часа=1 шт; 

qэj - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого материала экскаватором j-той марки, г/м3 

(таблица 3.1.9) - 3,1 г/м3; 

Vjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час экскаваторами j-той марки, м3/час -  

3,5 м3/час, 6.82 м3/год; 

k3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), с учетом пункта 2.6 

настоящего документа -1,4 средняя,1,7 - максимальная; 

k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4) -0,6; 

η- эффективность средств пылеподавления, в долях единицы - 0,5 

Максимальный разовый выброс пыли при работе одноковшовых экскаваторов с объемом ковша 5 м3 

Мсек= 3,1 * 3,5 *1,7*0,6* (1-0,5) /3600 = 0,0015 г/сек 

При использовании роторных экскаваторов и одноковшовых экскаваторов с объемом ковша 5 м3 и 

более расчет валовых выбросов пыли производится по формуле: 

file:///C:/Users/Acer/Downloads/ПРИЛОЖЕНИЕ%20№%2011%20К%20ПРИКАЗУ%20МИНИСТРА%20ОХРАНЫ%20ОКРУЖАЮЩЕ___18_04_2008%20100-П/030372867.doc%23sub319
file:///C:/Users/Acer/Downloads/ПРИЛОЖЕНИЕ%20№%2011%20К%20ПРИКАЗУ%20МИНИСТРА%20ОХРАНЫ%20ОКРУЖАЮЩЕ___18_04_2008%20100-П/030372867.doc%23sub319
file:///C:/Users/Acer/Downloads/ПРИЛОЖЕНИЕ%20№%2011%20К%20ПРИКАЗУ%20МИНИСТРА%20ОХРАНЫ%20ОКРУЖАЮЩЕ___18_04_2008%20100-П/030372867.doc%23sub312
file:///C:/Users/Acer/Downloads/ПРИЛОЖЕНИЕ%20№%2011%20К%20ПРИКАЗУ%20МИНИСТРА%20ОХРАНЫ%20ОКРУЖАЮЩЕ___18_04_2008%20100-П/030372867.doc%23sub206
file:///C:/Users/Acer/Downloads/ПРИЛОЖЕНИЕ%20№%2011%20К%20ПРИКАЗУ%20МИНИСТРА%20ОХРАНЫ%20ОКРУЖАЮЩЕ___18_04_2008%20100-П/030372867.doc%23sub314
file:///C:/Users/Acer/Downloads/ПРИЛОЖЕНИЕ%20№%2011%20К%20ПРИКАЗУ%20МИНИСТРА%20ОХРАНЫ%20ОКРУЖАЮЩЕ___18_04_2008%20100-П/030372867.doc%23sub319
file:///C:/Users/Acer/Downloads/ПРИЛОЖЕНИЕ%20№%2011%20К%20ПРИКАЗУ%20МИНИСТРА%20ОХРАНЫ%20ОКРУЖАЮЩЕ___18_04_2008%20100-П/030372867.doc%23sub312
file:///C:/Users/Acer/Downloads/ПРИЛОЖЕНИЕ%20№%2011%20К%20ПРИКАЗУ%20МИНИСТРА%20ОХРАНЫ%20ОКРУЖАЮЩЕ___18_04_2008%20100-П/030372867.doc%23sub206
file:///C:/Users/Acer/Downloads/ПРИЛОЖЕНИЕ%20№%2011%20К%20ПРИКАЗУ%20МИНИСТРА%20ОХРАНЫ%20ОКРУЖАЮЩЕ___18_04_2008%20100-П/030372867.doc%23sub314


 Раздел «Охрана окружающей среды» 

67 

 

, т/год, (3.1.4) 

где: m - количество марок экскаваторов, работающих в течение года - 1 шт; 

Vj - объем перегружаемого материала за год экскаватором j-той марки, м3 – 6,82 м3; 

k3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), с учетом пункта 2.6 

настоящего документа – 1,4 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4) - 0,6; 

η - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы – 0,5. 

Расчет валовых выбросов пыли при использовании одноковшовых экскаваторов с объемом ковша 5 

м3 

Мгод= 3,1* 6,82 * 1,7 * 0,6* (1-0,5) * 10-6=0,000011 т/год 

Всего по источнику выброса № 6002:  

Пыль неорганическая с сод.SiO2 70-20%: 

Максимально-разовый выброс: 

Мсек=0,0015 г/сек  

Валовый выброс:  

Мгод=0,000011 т/год 

 

Источник загрязнения № 6003. 

Неорганизованный источник. Разработка грунта вручную. 

Список литературы: 

1.Расчет по Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по пр- ву строительных 

материалов. Прилож.№11 к приказу Мин.ООС РК от18.04.2008г 100-п. 

Грунт 

Максимальный разовый выброс пыли при работе роторных экскаваторов и одноковшовых 

экскаваторов с объемом ковша 5 м3 и более производится по формуле: 

, г/с, (3.1.3) 

где: m - количество марок экскаваторов, работающих одновременно в течение часа=1 шт; 

qэj - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого материала экскаватором j-той марки, г/м3 

(таблица 3.1.9) - 3,1 г/м3; 

Vjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час экскаваторами j-той марки, м3/час -  

3,5 м3/час, 49.9 м3/год; 

k3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), с учетом пункта 2.6 

настоящего документа -1,4 средняя,1,7 - максимальная; 

k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4) -0,6; 

η- эффективность средств пылеподавления, в долях единицы - 0,5 

Максимальный разовый выброс пыли при работе одноковшовых экскаваторов с объемом ковша 5 м3 

Мсек= 3,1 * 3,5 *1,7*0,6* (1-0,5) /3600 = 0,0015 г/сек 

При использовании роторных экскаваторов и одноковшовых экскаваторов с объемом ковша 5 м3 и 

более расчет валовых выбросов пыли производится по формуле: 

, т/год, (3.1.4) 

где: m - количество марок экскаваторов, работающих в течение года - 1 шт; 

Vj - объем перегружаемого материала за год экскаватором j-той марки, м3 – 49,9 м3; 

k3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), с учетом пункта 2.6 

настоящего документа – 1,4. 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4) - 0,6; 

η - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы – 0,5. 

Расчет валовых выбросов пыли при использовании одноковшовых экскаваторов с объемом ковша 5 

м3 

Мгод= 3,1* 49,9 * 1,7 * 0,6* (1-0,5) * 10-6=0,000789 т/год 

 

Всего по источнику выброса № 6003:  

file:///C:/Users/Acer/Downloads/ПРИЛОЖЕНИЕ%20№%2011%20К%20ПРИКАЗУ%20МИНИСТРА%20ОХРАНЫ%20ОКРУЖАЮЩЕ___18_04_2008%20100-П/030372867.doc%23sub319
file:///C:/Users/Acer/Downloads/ПРИЛОЖЕНИЕ%20№%2011%20К%20ПРИКАЗУ%20МИНИСТРА%20ОХРАНЫ%20ОКРУЖАЮЩЕ___18_04_2008%20100-П/030372867.doc%23sub312
file:///C:/Users/Acer/Downloads/ПРИЛОЖЕНИЕ%20№%2011%20К%20ПРИКАЗУ%20МИНИСТРА%20ОХРАНЫ%20ОКРУЖАЮЩЕ___18_04_2008%20100-П/030372867.doc%23sub206
file:///C:/Users/Acer/Downloads/ПРИЛОЖЕНИЕ%20№%2011%20К%20ПРИКАЗУ%20МИНИСТРА%20ОХРАНЫ%20ОКРУЖАЮЩЕ___18_04_2008%20100-П/030372867.doc%23sub314


 Раздел «Охрана окружающей среды» 

68 

 

Пыль неорганическая с сод.SiO2 70-20%: 

Максимально-разовый выброс: 

Мсек=0,0015 г/сек  

Валовый выброс:  

Мгод=0,000789 т/год 

 

Источник загрязнения № 6004. Прием и хранение щебня 

Источник выделения N 6004 03, Прием и хранения щебня 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов  

Материал: Щебенка 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован.  

Коэффициент Ke принимается равным 1  

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.238  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 238 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 10
6 

/ 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.238 · 10
6  

/ 3600 · 

(1-0) = 0,048 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 238 · (1-0) = 0.767 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX (G, GC) = 0,047  

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.767 = 0.767  

Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

69 

 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,047 0.767 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Источник загрязнения N 6005  

Источник выделения N 001, Гидроизоляция 

Список литературы: 

- Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в том числе асфальтобетонных заводов.  Приложение № 12 к приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п. 

В связи с отсутствием в действующих экологических методиках формул для расчета выбросов 

от данного процесса, в качестве аналога была принята указанная выше методика. 

В процессе использования мастики битумной в атмосферу выделяются углеводороды 

предельные С12-19. 

Количество расходуемого битумной мастики за период строительства 0,059616 т. Время 

работы по обмазке – 200 ч. 

Удельный выброс битума принят по «Методике…»   1 кг на 1 т готового битума. 

Мгод = 1кг/т х 0,059616 = 59,616 кг = 0,06 т/год 

Максимально-разовый выброс составит: 

Мсек = 0,06 х 106/(3600 х 200) = 0,083 г/с 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс 

т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.083 0.06 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 002, Алматы 

Объект: 0002, Вариант 6 мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-

модуль.котельные ул.Зиманова.5В.5Б 

 

Источник загрязнения: 6006, Сварочные работы 

Источник выделения: 6006 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 4.1729 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

70 

 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 17.8 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 15.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 15.73 · 4.1729 / 106 · 

(1-0) = 0.0000656 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

15.73 · 1.5 / 3600 · (1-0) = 0.00655 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.66 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.66 · 4.1729 / 106 · (1-

0) = 0.00000693 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

1.66 · 1.5 / 3600 · (1-0) = 0.000692 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.41 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.41 · 4.1729 / 106 · (1-

0) = 0.00000171 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.41 · 1.5 / 3600 · (1-0) = 0.000171 
Вид сварки: Дуговая металлизация при применении проволоки: СВ-08Г2С 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 8.29272 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 38 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

71 

 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 35 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 35 · 8.29272 / 106 · (1-

0) = 0.00029 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 35 

· 1.5 / 3600 · (1-0) = 0.01458 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.48 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.48 · 8.29272 / 106 · 

(1-0) = 0.00001227 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

1.48 · 1.5 / 3600 · (1-0) = 0.000617 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.16 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.16 · 8.29272 / 106 · 

(1-0) = 0.000001327 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.16 · 1.5 / 3600 · (1-0) = 0.0000667 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.01458 0.0003556 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.000692 0.0000192 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.000171 0.000003037 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

72 

 

 
Город: 002, Алматы 

Объект: 0002, Вариант 6 мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-

модуль.котельные ул.Зиманова.5В.5Б 

 

Источник загрязнения: 6007, Окрасочные работы 

Источник выделения: 6007 01, Окрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0001532 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.05 
 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0001532 · 63 · 

57.4 · 100 · 10-6 = 0.00005540018 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.05 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0050225 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0001532 · 63 · 

42.6 · 100 · 10-6 = 0.00004111582 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.05 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0037275 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 

30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.0001532 · 

(100-63) · 30 · 10-4 = 0.0000170052 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / 

(3.6 · 104) = 1 · 0.05 · (100-63) · 30 / (3.6 · 104) = 0.00154166667 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

73 

 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0050225 0.00005540018 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0037275 0.00004111582 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00154166667 0.0000170052 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Источник загрязнения N 6008,  

Источник выделения N 001, Выбросы от техники и оборудования -  перфоратор, 

молотки отбойные, трамбовки, дрели, шуруповерты и т.д. 

Расчет выбросов производится согласно «Методика расчета нормативов выбросов от 

неорганизованных источников» - Приложение № 13 к приказу МООС РК от 18 апреля 

2008 года № 100-п.  

Расчет производится как от пневматического бурильного молотка. 

Расчет производится по следующей формуле:     
 

          
где         
п — количество единовременно работающего оборудования;   
z— количество пыли, выделяемой при работе одного оборудования, г/ч,  
η— эффективность системы пылеочистки, в долях – 0 (табл.15).    
n z η Т,час/пер Q, г/сек Q, т/пер    

1 1 1 52 0,005 0,0009    
Всего выбросов от техники и оборудования:     

Код ЗВ Наименование 3В 
Величина выбросов 

г/сек т/пер 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.005 0.0009 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 6022, 

Источник выделения N 022 01, Работа грузового автотранспорта и техники 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

74 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу 

общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 

ГАЗ-27057 Неэтилированный бензин 1 1 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

КамАЗ-5410 (одиночный тягач) Дизельное топливо 1 1 

КамАЗ-65115 Дизельное топливо 1 1 

ВСЕГО в группе: 2 2 

ИТОГО :      3 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 30 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 8 т до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 197 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Автомобиль оснащен каталитическим нейтрализатором 

Тип нейтрализатора: 2-х компонентный с дополнительной подачей воздуха (окислительного 

типа) 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 

0.01 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, 

км, LD1 = 0.01 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 

0.01 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LD2 = 0.01 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (0.01 + 0.01) / 2 = 0.01 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (0.01 + 0.01) / 2 = 0.01 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализатора для 

удельных выбросов при прогреве (табл.3.7), SV1 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализатора для 

пробеговых выбросов , (табл.3.8), SV2 = 0.2 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейттора для выбросов 

на холостом ходу,(табл.3.9), SV3 = 0.2 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 18 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 15.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

75 

 

(табл.3.9), MXX = 2.7 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 18 

· 4 + 15.8 · 0.01 + 2.7 · 1 = 74.9 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 15.8 · 0.01 + 2.7 · 

1 = 2.86 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (74.9 + 2.86) · 1 · 197 

· 10-6 = 0.01532 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 74.9 · 1 / 3600 

= 0.0208 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализатора для 

удельных выбросов при прогреве (табл.3.7), SV1 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализатора для 

пробеговых выбросов , (табл.3.8), SV2 = 0.3 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализатора для 

выбросов на холостом ходу,(табл.3.9), SV3 = 0.3 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2.6 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.06 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.87 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2.6 

· 4 + 3.06 · 0.01 + 0.87 · 1 = 11.3 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.06 · 0.01 + 0.87 

· 1 = 0.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (11.3 + 0.9) · 1 · 197 · 

10-6 = 0.002403 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 11.3 · 1 / 3600 

= 0.00314 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализатора для 

удельных выбросов при прогреве (табл.3.7), SV1 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализатора для 

пробеговых выбросов , (табл.3.8), SV2 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- для 

выбросов на холостом ходу,(табл.3.9), SV3 = 1 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.2 

· 4 + 1.8 · 0.01 + 0.2 · 1 = 1.018 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.8 · 0.01 + 0.2 · 1 

= 0.218 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.018 + 0.218) · 1 · 

197 · 10-6 = 0.0002435 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.018 · 1 / 

3600 = 0.000283 

 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

76 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0002435 = 0.0001948 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000283 = 0.0002264 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0002435 = 0.00003166 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000283 = 0.0000368 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.028 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.24 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.029 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.028 · 4 + 0.24 · 0.01 + 0.029 · 1 = 0.1434 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.24 · 0.01 + 

0.029 · 1 = 0.0314 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.1434 + 0.0314) · 1 · 

197 · 10-6 = 0.00003444 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.1434 · 1 / 

3600 = 0.0000398 

_____________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 197 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 

0.01 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, 

км, LD1 = 0.01 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 

0.01 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LD2 = 0.01 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (0.01 + 0.01) / 2 = 0.01 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (0.01 + 0.01) / 2 = 0.01 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

77 

 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 3 · 

4 + 6.1 · 0.01 + 2.9 · 1 = 14.96 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 6.1 · 0.01 + 2.9 · 1 

= 2.96 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (14.96 + 2.96) · 1 · 

197 · 10-6 = 0.00353 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 14.96 · 1 / 

3600 = 0.004156 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.4 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.4 

· 4 + 1 · 0.01 + 0.45 · 1 = 2.06 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1 · 0.01 + 0.45 · 1 

= 0.46 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.06 + 0.46) · 1 · 197 

· 10-6 = 0.000496 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.06 · 1 / 3600 

= 0.000572 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 1 · 

4 + 4 · 0.01 + 1 · 1 = 5.04 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4 · 0.01 + 1 · 1 = 

1.04 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.04 + 1.04) · 1 · 197 

· 10-6 = 0.001198 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.04 · 1 / 3600 

= 0.0014 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

аловый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001198 = 0.000958 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0014 = 0.00112 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001198 = 0.0001557 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0014 = 0.000182 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.04 · 4 + 0.3 · 0.01 + 0.04 · 1 = 0.203 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.3 · 0.01 + 0.04 · 

1 = 0.043 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

78 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.203 + 0.043) · 1 · 

197 · 10-6 = 0.0000485 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.203 · 1 / 

3600 = 0.0000564 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.113 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.113 · 4 + 0.54 · 0.01 + 0.1 · 1 = 0.557 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.54 · 0.01 + 0.1 · 

1 = 0.1054 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.557 + 0.1054) · 1 · 

197 · 10-6 = 0.0001305 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.557 · 1 / 

3600 = 0.0001547 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 197 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 

0.01 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, 

км, LD1 = 0.01 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 

0.01 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LD2 = 0.01 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (0.01 + 0.01) / 2 = 0.01 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (0.01 + 0.01) / 2 = 0.01 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 3 · 

4 + 6.1 · 0.01 + 2.9 · 1 = 14.96 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 6.1 · 0.01 + 2.9 · 1 

= 2.96 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (14.96 + 2.96) · 1 · 

197 · 10-6 = 0.00353 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

79 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 14.96 · 1 / 

3600 = 0.004156 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.4 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.4 

· 4 + 1 · 0.01 + 0.45 · 1 = 2.06 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1 · 0.01 + 0.45 · 1 

= 0.46 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.06 + 0.46) · 1 · 197 

· 10-6 = 0.000496 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.06 · 1 / 3600 

= 0.000572 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 1 · 

4 + 4 · 0.01 + 1 · 1 = 5.04 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4 · 0.01 + 1 · 1 = 

1.04 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.04 + 1.04) · 1 · 197 

· 10-6 = 0.001198 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.04 · 1 / 3600 

= 0.0014 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001198 = 0.000958 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0014 = 0.00112 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001198 = 0.0001557 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0014 = 0.000182 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.04 · 4 + 0.3 · 0.01 + 0.04 · 1 = 0.203 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.3 · 0.01 + 0.04 · 

1 = 0.043 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.203 + 0.043) · 1 · 

197 · 10-6 = 0.0000485 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.203 · 1 / 

3600 = 0.0000564 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

80 

 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.113 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.113 · 4 + 0.54 · 0.01 + 0.1 · 1 = 0.557 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.54 · 0.01 + 0.1 · 

1 = 0.1054 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.557 + 0.1054) · 1 · 

197 · 10-6 = 0.0001305 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.557 · 1 / 

3600 = 0.0001547 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 8 т до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

197 1 1.00 1 0.01 0.01  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 18 1 2.7 15.8 0.0208 0.01532 

2704 4 2.6 1 0.87 3.06 0.00314 0.002403 

0301 4 0.2 1 0.2 1.8 0.0002264 0.0001948 

0304 4 0.2 1 0.2 1.8 0.0000368 0.00003166 

0330 4 0.028 1 0.029 0.24 0.0000398 0.00003444 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

197 1 1.00 1 0.01 0.01  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 3 1 2.9 6.1 0.00416 0.00353 

2732 4 0.4 1 0.45 1 0.000572 0.000496 

0301 4 1 1 1 4 0.00112 0.000958 

0304 4 1 1 1 4 0.000182 0.0001557 

0328 4 0.04 1 0.04 0.3 0.0000564 0.0000485 

0330 4 0.113 1 0.1 0.54 0.0001547 0.0001305 

0337 4 3 1 2.9 6.1 0.00416 0.00353 

2732 4 0.4 1 0.45 1 0.000572 0.000496 

0301 4 1 1 1 4 0.00112 0.000958 

0304 4 1 1 1 4 0.000182 0.0001557 

0328 4 0.04 1 0.04 0.3 0.0000564 0.0000485 

0330 4 0.113 1 0.1 0.54 0.0001547 0.0001305 

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.029112 0.02238 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

81 

 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.00314 0.002403 

2732 Керосин (654*) 0.001144 0.000992 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0024664 0.0021108 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0001128 0.000097 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0003492 0.00029544 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0004008 0.00034306 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0033620 0.0129124 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0005464 0.00209858 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0001695 0.0006253 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0004650 0.00178692 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0291120 0.0913800 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.0031400 0.0072090 

2732 Керосин (654*) 0.0017160 0.0063810 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

82 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

На период эксплуатации 
В котельной для  ЖК по адресу: г.Алматы, мкр.Акжар, ул.Зиманова, уч.5а установлены 

два водогрейных котла ВВ-2000 для теплоснабжения  жилого комплекса  по адресу: г.Алматы, 

мкр.Акжар, ул.Зиманова, уч.5а. Котлы комплектуются комбинированными горелками, 

работающими на природном газе и дизельном топливе. Горелки поставляется комплектно с 

газовой рампой. В состав газовой рампы входит регулирующая арматура и арматура 

безопасности. 

 Подача газа к котлам осуществляется сверху до границы заводской поставки. 

 Газооборудование предусмотрено заводского производства. 

 Для продувки системы и сброса газа предусмотрены продувочные свечи, которые 

выводятся выше конька кровли на один метр со стороны ввода газопровода. 

 В местах пересечения строительных конструкций здания газопроводы прокладывать в 

футлярах. 

 Соединение трубопроводов производится сваркой со 100% проверкой сварных стыков 

физическими методами контроля. 

 После монтажа трубопроводы, оборудование, арматура должны быть испытаны на 

герметичность и прочность в соответствии с СН РК 4.03-01-2011 "Газораспределительные 

системы". 

 Газопроводы покрыть грунтовкой ЭП-0263С ТУ 2312-052-05034239-93 2 слоя и на 3 

слоя эмалью "Эвикор" (Виниколор) желтого цвета по ТУ 2313-010-27524984-2000. 

В качестве аварийного топлива принято дизельное. В качестве резервного топлива 

принято дизельное. Топливные насосы горелок, из промежуточной топливной ёмкости К10 

объемом 0,75 м3, подают топливо на форсунки горелочных устройств, избытки топлива 

возвращаются обратно в топливную ёмкость.  

Топливохранилище резервного топлива - зона ответственности Заказчика. 

Котельная № 1 МЖК  

В отдельно стоящей котельной дустановлены 2 котла марки BURAN BOILER общей 

мощностью 4.0 МВт. Основной вид топлива - природный газ. Для отвода продуктов сгорания 

топлива, каждый котел подключается к отдельно стоящей дымовой трубе, высотой 20 м u 

диаметром 600 мм 

Мощность котельной: 4 МВт или 3 440 000 ккал/час 

Максимальный расход природного газа на два котла в зимний период – 454.4 нм3/час, 

расход топлива 126.2 г/сек 

Время работы: 24 час/сут, 4032  час/год,168 дней в отопительный сезон в работе 2 

котла 

Время работы в летний период: 20 час/сут,197 дней, 3940 час/год 

Источник загрязнения: 0001, Блочно-модульная котельная 

Источник выделения: 0001 01, Блочно-модульная котельная зимний период 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

ИСТОЧНИК № 0001. Котлы марки BURAN BOILER-2000. Основной вид топлива - 

природный газ. Для отвода продуктов сгорания топлива, каждый котел подключается к 

отдельно стоящей дымовой трубе, высотой 24м u диаметром 600 мм 

Плотность газа при нормальных условиях 0,758 кг/нм3. 

Низшая теплота сгорания натурального топлива Qр
н=8000 ккал/нм3 (33,47 МДж/м3)  

Теоретический объем воздуха, необходимый для сжигания 1м3 газа, составляет Vо=9,73м3/м3 

Теоретический объем продуктов сгорания при сжигании 1кг газа составляет: Vг
о= 10,91 м3/кг 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки – 1,25. 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

83 

 

Объем газов при сжигании составит: 

Vг = 10,91+ (1,25-1,0)*9,73=13,343 м3/м3 

Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы составит: 

Vд.т
 = 454.4 *0,758*13,343(273+160) )/ (273*3600)= 2.025 м3/с 

Расход газа в отопительный период составляет – 454.4 нм3/час на два котла.  

Время работы составляет: 24*168 = 4032 час 

Вгод=Вчас*Ф0*(18-(-1,6))/(18-(-21)) 

Расход природного газа составляет:  

Вгод=454.4 *4032*(18-(-1,6))/(18-(-21))= 920 768 м3/год    

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, т/год, BT = 920.768 

Расход топлива, г/с, BG = 126.2 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 8000 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 4000 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 4000 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.1301 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.1301 · (4000 / 4000)0.25 = 0.13 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 920.768 · 33.5 · 0.13 · (1-0) = 4.01 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 126.2 · 33.5 · 0.13 · (1-0) = 0.55 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 4.01 = 3.2080000 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.55 = 0.44 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 4.01 = 0.5213000 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.55 = 0.0715 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0.08 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж (табл. 2.1), KCO = 0.08 
Тип топки: Бытовые теплогенераторы 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3', CCO = QR · KCO = 33.5 · 0.08 = 

2.68 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

84 

 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 920.768 · 2.68 · (1-0.08 / 100) = 2.46568411341 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 126.2 · 2.68 · (1-0.08 / 100) = 0.3379454272 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.44 3.208 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0715 0.5213 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.3379454272 2.46568411341 

 

Бенз (а) пирен 

Максимальный разовый и валовый выброс бенз(а)пирена рассчитан согласно «Методики 

расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от котлов тепловых 

станций»по формуле: 

Ммр=V*С/1000000,г/с 

Мгод=1.1*10 -9*С*Vг,*В,т/год 

Vг,=Vг0+0.5*Vв0, 

С = 0.5 мкг/м3 —концентрация бенз(а)пирена в дымовых газах;  

Vг, —объем дымовых газов от сжигания 1 кг топлива 

Vг0 = 10. 73 м3/кг 

Vв0 = 9,78 объем воздуха при х = 1 м3/с (Справочник по котельным установкам малой 

производительности). 

Vг, = 10.73+0.5*9,78 = 15,62 м3/кг 

Мсек =  2.025*0.5/1000000 = 0,00000101 г/с 

Мгод = 1.1*10-9 * 0.5*15.62* 920.768 = 0,0000079 т/год 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.44 3.208 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0715 0.5213 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.3379454272 2.46568411341 

0703 Бенз (а) пирен 0.00000101 0.0000079 

Котельная № 2 Детский садик  

В отдельно стоящей котельной установлены 2 котла марки BURAN BOILER общей 

мощностью 4.8 МВт. Основной вид топлива - природный газ. Для отвода продуктов сгорания 

топлива, каждый котел подключается к отдельно стоящей дымовой трубе, высотой 24 м u 

диаметром 600 мм 

Мощность котельной: 4.8 МВт или 4 128 000 ккал/час 

Максимальный расход природного газа на два котла в зимний период – 545.4 нм3/час, 

расход топлива 151.5 г/сек 

Время работы: 24 час/сут, 4032  час/год,168 дней в отопительный сезон в работе 2 

котла 

Источник загрязнения: 0002, Блочно-модульная котельная 

Источник выделения: 0002 01, Блочно-модульная котельная зимний период 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

ИСТОЧНИК № 0002. Котлы марки BURAN BOILER-2400. Основной вид топлива - 

природный газ. Для отвода продуктов сгорания топлива, каждый котел подключается к 

отдельно стоящей дымовой трубе, высотой 24м u диаметром 600 мм 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

85 

 

Плотность газа при нормальных условиях 0,758 кг/нм3. 

Низшая теплота сгорания натурального топлива Qр
н=8000 ккал/нм3 (33,47 МДж/м3)  

Теоретический объем воздуха, необходимый для сжигания 1м3 газа, составляет Vо=9,73м3/м3 

Теоретический объем продуктов сгорания при сжигании 1кг газа составляет: Vг
о= 10,91 м3/кг 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки – 1,25. 

Объем газов при сжигании составит: 

Vг = 10,91+ (1,25-1,0)*9,73=13,343 м3/м3 

Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы составит: 

Vд.т
 = 545.4 *0,758*13,343(273+160) )/ (273*3600)= 2.4303 м3/с 

Расход газа в отопительный период составляет – 545.4 нм3/час на два котла.  

Время работы составляет: 4032 час 

Вгод=Вчас*Ф0*(18-(-1,6))/(18-(-21)) 

Расход природного газа составляет:  

Вгод=545.4 *4032*(18-(-1,6))/(18-(-21))= 1 077 м3/год    

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, т/год, BT = 1077 

Расход топлива, г/с, BG = 151.5 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 8000 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 4800 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 4800 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.1326 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.1326 · (4800 / 4800)0.25 = 0.1326 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 1077 · 33.5 · 0.1326 · (1-0) = 4.78 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 151.5 · 33.5 · 0.1326 · (1-0) = 0.673 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 4.78 = 3.8240000 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.673 = 0.5384 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 4.78 = 0.6214000 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.673 = 0.08749 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0.08 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж (табл. 2.1), KCO = 0.08 
Тип топки: 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

86 

 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3', CCO = QR · KCO = 33.5 · 0.08 = 

2.68 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 1077 · 2.68 · (1-0.08 / 100) = 2.884050912 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 151.5 · 2.68 · (1-0.08 / 100) = 0.405695184 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.5384 3.824 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.08749 0.6214 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.405695184 2.884050912 

Бенз (а) пирен 

Максимальный разовый и валовый выброс бенз(а)пирена рассчитан согласно «Методики 

расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от котлов тепловых 

станций»по формуле: 

Ммр=V*С/1000000,г/с 

Мгод=1.1*10 -9*С*Vг,*В,т/год 

Vг,=Vг0+0.5*Vв0, 

С = 0.5 мкг/м3 —концентрация бенз(а)пирена в дымовых газах;  

Vг, —объем дымовых газов от сжигания 1 кг топлива 

Vг0 = 10. 73 м3/кг 

Vв0 = 9,78 объем воздуха при х = 1 м3/с (Справочник по котельным установкам малой 

производительности). 

Vг, = 10.73+0.5*9,78 = 15,62 м3/кг 

Мсек =  2.43032*0.5/1000000 = 0,0000012 г/с 

Мгод = 1.1*10-9 * 0.5*15.62* 1077 = 0,0000093 т/год 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.5384 3.824 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.08749 0.6214 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.405695184 2.884050912 

0703 Бенз (а) пирен 0.0000012 0.0000093 

 

 

Емкость для резервного дизтоплива для котельной 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник загрязнения N 0003, дых.клапан 

Источник выделения N 0003 01, Емкость объемом 0.75 м.куб-1 шт 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 

Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.92 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YY = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ =  

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YYY = 3.15 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 581,5 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

87 

 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 

16 

Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 25 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при 

температуре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.7 

Количество выделяющихся паров бензинов автомобильных 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 1 = 0.000783 

Коэффициент, KPSR = 0.7 

Коэффициент, KPMAX = 1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 7,5 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000783 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 1 · 16 / 

3600 = 0.01742 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = 

(2.36 · 581,5 + 3.15 · 581,5) · 1 · 10-6 + 0.000783 = 0.0039 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0039 / 100 = 0.00389 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.01742 / 100 = 

0.0174 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0039 / 100 = 0.0000102 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.01742 / 100 = 

0.0000488 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000488 0.0000102 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0174 0.00389 

 

Емкость для резервного дизтоплива для котельной 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник загрязнения N 0004, дых.клапан 

Источник выделения N 0004 01, Емкость объемом 0.75 м.куб-1 шт 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 

Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.92 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

88 

 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YY = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ =  

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YYY = 3.15 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 581,5 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 

16 

Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 25 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при 

температуре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.7 

Количество выделяющихся паров бензинов автомобильных 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 1 = 0.000783 

Коэффициент, KPSR = 0.7 

Коэффициент, KPMAX = 1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 7,5 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000783 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 1 · 16 / 

3600 = 0.01742 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = 

(2.36 · 581,5 + 3.15 · 581,5) · 1 · 10-6 + 0.000783 = 0.0039 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0039 / 100 = 0.00389 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.01742 / 100 = 

0.0174 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0039 / 100 = 0.0000102 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.01742 / 100 = 

0.0000488 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000488 0.0000102 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0174 0.00389 

 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

89 

 

2.6. Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы при проведении намечаемых 

работ 

 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе прилегающих 

территорий произведен по программному комплексу «ЭРА», версия 3.0, разработанному 

фирмой «Логос-Плюс», г. Новосибирск, согласованному с ГГО им. А.И. Воейкова. 

Расчет рассеивания выбросов загрязняющих веществ от источников в атмосфере 

выполнен для режима максимальных разовых выбросов. Расчет рассеивания выполнен для 

летнего периода, как периода с худшими условиями рассеивания. Расчеты рассеивания 

загрязняющих веществ в приземном слое выполнены по каждому ингредиенту отдельно и по 

группам суммации вредного воздействия.  

Расчет рассеивания ЗВ в атмосферном воздухе проведен для следующих условий: 

1) с учетом последовательности и возможного совпадения работ, при которых будут 

происходить выбросы идентичных ингредиентов; 

2) с учетом метеорологических характеристик рассматриваемого региона 

3) без учета фонового загрязнения (представлена в приложении 4); 

4) рассеивание проводилось по веществам, целесообразность расчета рассеивания по 

которым определена программным комплексом (Таблица 2.9). 

Расчетный прямоугольник на период строительства и эксплуатации принят со 

следующими параметрами: 

- размер 5115 х 4650 (м); шаг сетки 465 м;  

- кол-во точек расчетного прямоугольника 12 х 11;  

Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе населенных мест приняты согласно санитарно-эпидемиологическим требованиям к 

атмосферному воздуху.  



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

90 

 

Таблица 2.9 - Сводная таблица результатов расчетов рассеивания на период строительства 

             

Код ЗВ 
Наименование загрязняющих веществ и 

состав групп суммаций 
Cm  РП СЗЗ ЖЗ ФТ 

Граница 

области 

возд. 

Территория 

предприятия 
Колич.ИЗА 

ПДКмр 

(ОБУВ)  

мг/м3 

Класс 

опасн. 
 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0,77497 0,015267 нет расч.  0,018119 нет расч.  нет расч.  нет расч.  1 0.4* 3 

 
0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

1,471273 0,028984 нет расч.  0,034399 нет расч.  нет расч.  нет расч.  1 0,01 2 

 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,72825 0,186589 нет расч.  0,427976 нет расч.  нет расч.  нет расч.  2 0,2 2 

 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,059172 0,01516 нет расч.  0,034773 нет расч.  нет расч.  нет расч.  2 0,4 3 

 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,231006 0,021557 нет расч.  0,071252 нет расч.  нет расч.  нет расч.  2 0,15 3 

 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,039117  Cm<0.05   нет расч.   Cm<0.05   нет расч.  нет расч.  нет расч.  2 0,5 3 

 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,062553 0,006522 нет расч.  0,015792 нет расч.  нет расч.  нет расч.  2 5 4 

 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,896931 0,035928 нет расч.  0,081648 нет расч.  нет расч.  нет расч.  1 0,2 3 

 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,057482 0,005987 нет расч.  0,019762 нет расч.  нет расч.  нет расч.  1 0.00001* 1 

 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,044353  Cm<0.05   нет расч.   Cm<0.05   нет расч.  нет расч.  нет расч.  1 0,05 2 

 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете 

на углерод/ (60) 

0,004451  Cm<0.05   нет расч.   Cm<0.05   нет расч.  нет расч.  нет расч.  1 5 4 

 
2732 Керосин (654*) 0,010134  Cm<0.05   нет расч.   Cm<0.05   нет расч.  нет расч.  нет расч.  1 1,2 - 

 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0,133133 0,005333 нет расч.  0,012119 нет расч.  нет расч.  нет расч.  1 1 - 

 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,641449 0,21384 нет расч.  0,091393 нет расч.  нет расч.  нет расч.  2 1 4 

 
2902 Взвешенные частицы (116) 0,330378 0,002322 нет расч.  0,006094 нет расч.  нет расч.  нет расч.  1 0,5 3 

 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

17,777262 0,199898 нет расч.  0,111037 нет расч.  нет расч.  нет расч.  6 0,3 3 

 
6007 0301 + 0330 0,767366 0,196552 нет расч.  0,450834 нет расч.  нет расч.  нет расч.  2     

 
__ПЛ 2902 + 2908 10,996731 0,119939 нет расч.  0,06712 нет расч.  нет расч.  нет расч.  7     

             

 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

91 

 

Примечания:            
1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

         
2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014 

       
3. "Звездочка" (*) в графе "ПДКмр(ОБУВ)" означает, что соответствующее значение взято как 10ПДКсс. 

        
4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику), "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных точек), 

на границе области воздействия и зоне "Территория предприятия" приведены в долях ПДКмр. 

 

             
 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

92 

 

 На период эксплуатации            

Код ЗВ 
Наименование загрязняющих веществ и состав 

групп суммаций 
Cm  РП СЗЗ ЖЗ ФТ 

Граница 

области 

возд. 

Территор

ия 

предприят

ия 

Колич

.ИЗА 

ПДКмр 

(ОБУВ)  

мг/м3 

Класс 

опасн. 
 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,284174 0,169777 0,223707 0,219423 нет расч.  нет расч.  нет расч.  2 0,2 2 
 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,023089  Cm<0.05    Cm<0.05    Cm<0.05   нет расч.  нет расч.  нет расч.  2 0,4 3 
 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,454587 0,011035 0,015396 0,010453 нет расч.  нет расч.  нет расч.  2 0,008 2 
 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,008646  Cm<0.05    Cm<0.05    Cm<0.05   нет расч.  нет расч.  нет расч.  2 5 4 

 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,038555  Cm<0.05    Cm<0.05    Cm<0.05   нет расч.  нет расч.  нет расч.  2 0.00001* 1 

 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1,29669 0,031476 0,043916 0,029817 нет расч.  нет расч.  нет расч.  2 1 4 

             

 

Примечания:            
1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

         
2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014 

       
3. "Звездочка" (*) в графе "ПДКмр(ОБУВ)" означает, что соответствующее значение взято как 10ПДКсс. 

        
4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику), "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных 

точек), на границе области воздействия и зоне "Территория предприятия" приведены в долях ПДКмр. 

 

 

 

   
 

 

 

 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

93 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зиманова.5В.5Б 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение (2025 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.4279757/0.0855951  -290/  0001 99.4  производство: 

 Азота диоксид) (4)   -1097     Компрессоры 

         передвижные с 

         двигателем 

         внутреннего 

         сгорания 

         давлением до 

         686 кПа (7 атм) 

         , 

         производительно 

         сть 5 м3/мин, 

         Цех 1, Участок 

         01 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.0712519/0.0106878  -290/  0001 99.9  производство: 

 черный) (583)   -1097     Компрессоры 

         передвижные с 

         двигателем 

         внутреннего 

         сгорания 

         давлением до 

         686 кПа (7 атм) 

         , 

         производительно 

         сть 5 м3/мин, 

         Цех 1, Участок 

         01 

  



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

94 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зиманова.5В.5Б 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0616 Диметилбензол (смесь о- 0.0816479/0.0163296  -396/  6007 100  производство: 

 , м-, п- изомеров) (   -793     Окрасочные 

 203)        работы,Цех 1, 

         Участок 01 

2754 Алканы С12-19 /в 0.0913931/0.0913931  82/-859  6005 100  производство: 

 пересчете на С/ (        Гидроизоляционн 

 Углеводороды предельные        ые работы,Цех 

 С12-С19 (в пересчете на        1, Участок 01 

 С); Растворитель РПК-         

 265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, 0.1110373/0.0333112  -18/-422  6004 82.6  производство: 

 содержащая двуокись        Работа с 

 кремния в %: 70-20 (        инертным 

 шамот, цемент, пыль        материалом. 

 цементного производства        Прием и 

 - глина, глинистый        хранение щебня, 

 сланец, доменный шлак,        Цех 1, Участок 

 песок, клинкер, зола,        01 

 кремнезем, зола углей     6008 16.8  производство: 

 казахстанских        Работа 

 месторождений) (494)        оборудованя и 

         техники,Цех 1, 

         Участок 01 

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.4508338  -290/  0001 99.4  производство: 

 Азота диоксид) (4)   -1097     Компрессоры 

0330 Сера диоксид (Ангидрид        передвижные с 

 сернистый, Сернистый        двигателем 

  



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

95 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зиманова.5В.5Б 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 газ, Сера (IV) оксид) (        внутреннего 

 516)        сгорания 

         давлением до 

         686 кПа (7 атм) 

         , 

         производительно 

         сть 5 м3/мин, 

         Цех 1, Участок 

         01 

   П ы л и :       

2902 Взвешенные частицы ( 0.0671203  -18/-422  6004 82  производство: 

 116)        Работа с 

2908 Пыль неорганическая,        инертным 

 содержащая двуокись        материалом. 

 кремния в %: 70-20 (        Прием и 

 шамот, цемент, пыль        хранение щебня, 

 цементного производства        Цех 1, Участок 

 - глина, глинистый        01 

 сланец, доменный шлак,     6008 16.7  производство: 

 песок, клинкер, зола,        Работа 

 кремнезем, зола углей        оборудованя и 

 казахстанских        техники,Цех 1, 

 месторождений) (494)        Участок 01 

 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

96 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зиманова.5В.5Б 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение (2025 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.2194232/0.0438846 0.2237068/0.0447414 -18/-422 -17/-440 0002 64.1 64 производство: 

 Азота диоксид) (4)        Блочно- 

         модульная 

         котельная БМК- 

         4.8 МВт,Цех 1, 

         Участок 01 

      0001 35.9 36.1 производство: 

         Блочно- 

         модульная 

         котельная БМК- 

         4.0 МВт,Цех 1, 

         Участок 01 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

97 

 

Детальные табличные результаты расчета рассеивания представлены в приложении 11. 

Карты изолиний расчетных концентраций представлены в приложении 12.  

Проведенный расчет рассеивания программным комплексом «Эра», версия 3.0 показал, 

что максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ как на период 

строительства, так и на период эксплуатации на границе жилой зоны не превышают 1 ПДК. 

По результатам проведения расчетов рассеивания, можно сделать вывод, что на период 

проведения строительных работ и эксплуатации оказывается незначительное воздействие на 

окружающую среду. Загрязнение воздушного бассейна происходит лишь на территории 

объекта и существенного вклада в экологическую обстановку данного района не оказывают.   

На основании проведенных расчетов установленные настоящим проектом значения 

выбросов вредных веществ принимаются как ожидаемые эмиссии на проектируемый период 

строительства и эксплуатации 2026 г., предлагаемые значения декларируемых допустимых 

выбросов в атмосферу представлены в таблице 2.13. и 2.14 

 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

98 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зим 

Декларируемый год: декабрь 2025 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

6001 (2908) Пыль неорганическая, 0.0015 0.0007 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6002 (2908) Пыль неорганическая, 0.0015 0.000011 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6003 (2908) Пыль неорганическая, 0.0015 0.000789 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6004 (2908) Пыль неорганическая, 0.047 0.767 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6005 (2754) Алканы С12-19 /в 0.083 0.06 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

6006 (0123) Железо (II, III) 0.01458 0.0003556 

 оксиды (в пересчете на   

 железо) (диЖелезо триоксид,   

 Железа оксид) (274)   

 (0143) Марганец и его 0.000692 0.0000192 

 соединения (в пересчете на   

 марганца (IV) оксид) (327)   

 (2908) Пыль неорганическая, 0.000171 0.000003037 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

  



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

99 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зим 

Декларируемый год: 2025 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6007 (0616) Диметилбензол (смесь 0.0050225 0.00005540018 

 о-, м-, п- изомеров) (203)   

 (2752) Уайт-спирит (1294*) 0.0037275 0.00004111582 

 (2902) Взвешенные частицы ( 0.00154166667 0.0000170052 

 116)   

6008 (2908) Пыль неорганическая, 0.005 0.0009 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

Всего:  0.16523466667 0.8298913582 

 



 Раздел «Охрана окружающей среды» 

100 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зим. 

эксплуатация 

Декларируемый год: 2026 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.44 3.208 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.0715 0.5213 

 оксид) (6)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.3379454272 2.46568411341 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 0.00000101 0.0000079 

 Бензпирен) (54)   

0002 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.5384 3.824 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.08749 0.6214 

 оксид) (6)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.405695184 2.884050912 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000012 0.0000093 

 Бензпирен) (54)   

0003 (0333) Сероводород ( 0.0000488 0.0000102 

 Дигидросульфид) (518)   

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.0174 0.00389 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

0004 (0333) Сероводород ( 0.0000488 0.0000102 

 Дигидросульфид) (518)   

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.0174 0.00389 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

Всего:  1.9159304212 13.5322526254 

 

  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

101 

 

2.7. Обоснование предлагаемых размеров санитарно-защитной зоны 

 

Период строительства 

Анализ покомпонентного и интегрального воздействия на окружающую среду 

позволяет заключить, что реализация проекта при условии соблюдения проектных 

технических решений не окажет значимого негативного воздействия на окружающую среду.  

На период проведения строительных работ СЗЗ не устанавливается.  

На период эксплуатации СЗЗ по результатам расчетов рассеивания составляет 

50м. 

 

2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 

воздуха 

 

Для получения достоверной информации о воздействии производственной 

деятельности природопользователя на окружающую среду, оценки эффективности 

выполняемых природоохранных мероприятий, оценки и прогноза последствий воздействия на 

окружающую среду и предотвращения аварийных ситуаций, природопользователю следует 

предусматривать проведение производственного экологического контроля. 

На период строительных работ план-график контроля не разрабатывался.  

На период эксплуатации план-граыик контроля представлен в табл.2.16 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

102 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Алматы, мкрн.Акжар Строител-во МЖК. Блочно-модуль.котельные ул.Зиманова.5В.5Б 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество   осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

0001 Блочно- модульная Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/год 0.44 344.629856 Аккредитован 0002 

 котельная БМК-4.0 4)    ная  

 МВт, Цех 01, Участок     лаборатория  

 01       

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/год 0.0715 56.0023516 Аккредитован 0002 

      ная  

      лаборатория  

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/год 0.3379454272 264.695645 Аккредитован 0002 

  Угарный газ) (584)    ная  

      лаборатория  

0002 Блочно- модульная Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/год 0.5384 351.37464 Аккредитован 0002 

 котельная БМК-4.8 4)    ная  

 МВт, Цех 01, Участок     лаборатория  

 01       

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/год 0.08749 57.098379 Аккредитован 0002 

      ная  

      лаборатория  

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/год 0.405695184 264.767829 Аккредитован 0002 

  Угарный газ) (584)    ная  

      лаборатория  

  Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/год 0.0000012 0.00078315 Аккредитован 0002 

      ная  

      лаборатория  

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0002 - Инструментальным методом,согласно Перечню методик, действующему на момент проведения мероприятий по контролю. 

 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

103 

 

 

2.9. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 

 

Для снижения загрязнения атмосферного воздуха при строительстве проектируемого 

объекта предусматриваются следующие организационно-технические мероприятия, 

разработанные согласно Приложению 4 Экологического Кодекса РК: 

− в теплый период года увлажнение покрытия автодорог, строительной площадки и 

рабочих поверхностей складов с помощью поливочной машины; 

− укрытие сыпучих грузов, во избежание сдувания и потерь при транспортировке; 

− использование только исправного автотранспорта и строительной техники с 

допустимыми показателями содержания вредных веществ в отработавших газах; 

− использование современного оборудования с улучшенными показателями эмиссии 

загрязняющих веществ в атмосферу; 

− обеспечение надлежащего технического обслуживания и использования 

строительной техники и автотранспорта; 

− запрет на сверхнормативную работу двигателей автомобилей и строительной 

техники в режиме холостого хода на строительной площадке. 

На основании вышеизложенного, можно сделать вывод, что выбросы ЗВ веществ при 

строительно-монтажных работах будут носить временный характер. Проектными решениями 

предусматривается соблюдение всех мероприятий по снижению выбросов ЗВ в атмосферный 

воздух. 

 

2.9.1. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 

 

В периоды неблагоприятных метеорологических условий (далее – НМУ) подрядные 

организации по проведению строительных работ обязаны осуществить временные 

мероприятия по дополнительному снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

Мероприятия осуществляются после заблаговременного получения предупреждения 

экологических служб города. 

Мероприятия на период НМУ будут носить только организационно-технический 

характер и подробно не разрабатывались. 

 

 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

 

При осуществлении любого вида хозяйственной деятельности или жизнеобеспечения 

работающих возможными источниками загрязнения поверхностных и подземных вод могут 

явиться: 

1. поверхностный сток с загрязненных территорий; 

2. аварийные сбросы и проливы сточных вод; 

3. осадки, выпадающие на поверхность водных объектов и содержащие пыль и 

загрязняющие вещества от производственных выбросов; 

4. места хранения отходов производства и потребления. 

 

3.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

Воздействие проектируемого объекта на водные ресурсы определяется оценкой 

рационального использования водных ресурсов. 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

104 

 

Территория размещения проектируемого объекта расположена вне водоохранных зон 

и полос. 

Изъятие вод из поверхностных водных объектов для потребностей строительства и 

эксплуатации не предусматривается. 

Сброс производственных и хозяйственно-бытовых сточных вод в водоемы отсутствует. 

В проекте приняты технологические решения, исключающие: 

− нерациональное и неэкономное использование водных ресурсов; 

− попадание загрязненных хозяйственно-бытовых стоков в поверхностные и 

подземные воды на период строительства. 

Для охраны и рационального использования водных ресурсов, а также предотвращения 

загрязнения поверхностных и подземных вод района размещения проектируемого объекта при 

разработке подраздела определен режим водопотребления и водоотведения. 

Проживание рабочих, бытовое обслуживание и приготовление пищи на площадке не 

предусмотрено.   

 

Водоснабжение и водоотведение 

Период строительства 

Строительные работы будут проводиться подрядными организациями.  

На период строительства водоснабжение предусматривается: 

➢ для питьевых нужд - бутилированная вода; 

Для приема бытовых стоков от объектов строительства предусматривается установка 

выгребной ямы, которая подлежит опорожнению по мере наполнения с последующим вывозом 

ассенизационными машинами подрядной организацией. 

 

Определение расчетных расходов на хозяйственно питьевые нужды работников. 

Расчет водопотребления воды для хозяйственно-бытовых целей рабочего персонала 

произведен исходя из норм потребления воды согласно CП РК 4.01-101-2012. 

Качество воды, используемой в хозяйственно-питьевых целях, должно отвечать 

Санитарным правилам Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к 

водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-

питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 

водных объектов". Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 февраля 

2023 года № 26.  

 

ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ 

Период строительства.  

Качество воды, используемой в хозяйственно-питьевых целях, должно отвечать 

Санитарным правилам Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к 

водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-

питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 

водных объектов". Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 февраля 

2023 года № 26.  

Для более точных данных был произведен Расчет водопотребления воды на 

период строительства для хозяйственно-бытовых целей рабочего персонала согласно СП 

РК 4.01-101-2012: 

Норма водопотребления на 1 человека составляет - 25 л/сутки. Всего 28 рабочих. 

Продолжительность строительства составляет – 5 месяцев (150 дней). 

 

Водопотребление и водоотведение 

Норма водопотребления на 1 человека составляет - 25 л/сутки. Всего 28 рабочих. 

Продолжительность строительства составляет – 5 месяцев (150 дней). 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

105 

 

На питьевые нужды: 

Расчет суточного водопотребления : 28 чел * 25 л = 0.7 м3/сут. 

Расчет годового водопотребления : 28 чел * 25 л * 150 =  105 м3/год. 

Общий объем водопотребления составит: 105  м3/период, в том числе:  

• питьевой воды (хоз-питьевые нужды) – 105  м3/период; 

Общий объем водоотведения бытовых сточных вод на период строительство составит 

105  м3/период; 

Норма водопотребления на 1 человека составляет - 25 л/сутки. Всего 28 рабочих. 

Продолжительность строительства составляет – 5 месяцев (150 дней). 

Хозяйственно-бытовые нужды на период эксплуатации. 

Общее количество персонала составляет – 1 человек. Норма расхода воды 

для рабочих составляет 25 л/сут. 1*25/1000 = 0,025 м3/сут; 

0,025*365 = 9,125 м3 

 

 

3.2. Водный баланс объекта 

 

Данные по объемам водопотребления, рассчитанные на период строительства, 

приведены в таблице 3.1. 

 

  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

106 

 

Таблица 3.1. Баланс водопотребления и водоотведения на период проведения строительно-монтажных работ и эксплуатации 

котельной 

№ 
п/п 

Наименование 
потребителей 

Кол-во 
Норма 

расхода 
воды, л 

Кол-во 
работы 

дней  

Объем 
водопотребления 

Объем водоотведения 
Безвозвратное 
потребление, Источник 

информации 

м3/сут м3/период м3/сут м3/период м3/период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Питьевая вода (привозная) на период строительства   

Хозяйственно-питьевые нужды: 

СП РК 4.01-101-
2012 г 

1 
Работающий 
персонал 

28 25 150 0.7 105 0.7 105 - 

  Итого:       0.7 105 0.7 105 - 

 Всего:       0.475 105 0.7 105 -   

На период эксплуатации 

1 
Работающий 
персонал 

1 25 365 0.025 9.125 0.025 9.125 - 

   Итого:       0.025 9.125 0.025 9.125 - 

 Всего:       0.025 9.125 0.025 9.125 - 

 

 

  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

107 

 

3.3. Поверхностные и подземные воды 

 

Вблизи рассматриваемого объекта отсутствуют поверхностные водные ресурсы, в 

связи с этим воздействие на поверхностные водные ресурсы не рассматривается. Тем не 

менее, необходимо соблюдать     нормативные     документы      в      области      охраны      

водных      ресурсов.  Питьевая, бутилированная, техническая вода на период проведения 

работ будет завозиться из центральных сетей города. Влияние на поверхностные водные 

ресурсы будет отсутствовать, так как нет источников загрязнения. 

 

 

  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

108 

 

3.4. Мероприятия по снижению вредного воздействия 

 

Для проектируемого объекта необходимо выполнение следующих мероприятий: 

• исключить использование воды на питьевые и производственные нужды из 

несанкционированных источников; 

• исключить загрязнение территории отходами производства, мусором, утечками 

масла и дизтоплива в местах стоянки техники, которые при выпадении атмосферных 

осадков могут явиться источниками загрязнения поверхностных вод. 

• использовать исправную технику, заправку осуществлять на специальных 

площадках для стоянки техники, при необходимости организовать хранение горюче-

смазочных материалов на оборудованных складах вне зоны проведения работ; 

• в период временного хранения отходов строительства необходимо предусмотреть 

специальные организованные площадки с контейнерами; 

• вести контроль за своевременным вывозом бытовых сточных вод и отходов 

производства и потребления. 

При соблюдении всех мероприятий, указанных в РООС, влияние на поверхностные 

и подземные воды на период строительства оценивается как воздействие низкой 

значимости. 

 

3.5. Воздействие водохозяйственной деятельности 

 

Постоянно действующие водотоки отсутствуют. Возможность лишь 

кратковременного накопления поверхностных вод в пониженной местности на соровых 

участках в периоды дождей и снеготаяния.  

В связи с кратковременностью работ на период строительства и незначительным 

количеством выбросом загрязняющих веществ, а также в связи с отсутствием возможных 

источников воздействия на водные ресурсы влияние на водные объекты оказываться не 

будет. 

 

 

4. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА НЕДРА   

 

Выполнение работ по строительству проектируемых объектов, а также их 

дальнейшая эксплуатация не затрагивает недра участка работ, в связи с чем воздействие на 

недра не оказываются   



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

109 

 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

В результате строительства объекта будут образовываться следующие виды 

отходов: 

− Отходы производства - промышленные отходы; 

− Отходы потребления коммунальные отходы (ТБО). 

Производственные отходы 

К производственным отходам, образующимся на период строительства, относятся: 

− строительные отходы;  

− отходы сварки; 

− отходы битума; 

− растворители красок и лаков (тара из-под лакокрасочных материалов); 

− ткани для вытирания (промасленная ветошь). 

Предварительные расчеты отходов производства и потребления на период 

строительства 

Расчет нормативов образования каждого вида отходов производится в соответствии 

с Методикой разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления (Приложение №16 к приказу министра охраны окружающей 

среды РК от 18.04.2008 г. № 100-п) 

Классификация и кодировка отходов 

Под видом отходов понимается совокупность отходов, имеющих общие признаки в 

соответствии с их происхождением, свойствами и технологией управления ими. 

Согласно статье 338 Экологического кодекса РК от 2 января 2021 года виды отходов 

определяются на основании классификатора отходов, утвержденного уполномоченным 

органом в области охраны окружающей среды (утвержден приказом и.о. министра 

экологии, геологии и природных ресурсов РК от 6 августа 2021 года №314). 

Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава каждого 

вида отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие показатели 

концентрации опасных веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным. 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем 

присвоения шестизначного кода. 

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с 

классификатором отходов с учетом требований Экологического Кодекса РК. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены 

одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» 

виды отходов) в зависимости от уровней концентрации содержащихся в них опасных 

веществ или степени влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) 

здоровье людей и окружающую среду. 

Виды отходов, и их классификация представлена в нижеследующей таблице 

(согласно классификатору отходов приказ от 6 августа 2021г №314.): 

 

  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

110 

 

Таблица 5.1 - Виды отходов, и их классификация 

№ 
Наименование отходов 

 

Кодировка 

отходов 

 Опасные отходы:  

1 Тара из-под лакокрасочных материалов 08 01 11* 

2 Промасленная ветошь 15 02 02* 

 Неопасные отходы:   

3 Огарки сварочных электродов 12 01 13 

4 Твердо-бытовые отходы (смешанные коммунальные отходы) 20 03 01 

5 Отходы битума 17 03 02 

 

Система управления отходами включает в себя организационные меры 

отслеживания  образования отходов, контроль за их сбором и хранением, утилизацией и 

обезвреживанием.    

Отходы по мере их накопления собирают в тару, предназначенную для каждой 

группы отходов  в соответствии с классом опасности (по степени токсичности).   

Сбор, временное хранение, транспортировка и прочие процессы, связанные с 

обращением с  отходами производства и потребления будет осуществляться согласно 

приказу и.о. министра  здравоохранения РК от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020 

Об утверждении Санитарных правил  "Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию,  транспортировке, хранению и 

захоронению отходов производства и потребления".   

Расчет объема образования коммунальных отходов произведен согласно 

Приложению №16 к  приказу МООС РК от «18» апреля 2008г. № 100-п «Методика 

разработки проектов нормативов  предельного размещения отходов производства и 

потребления».   

 

5.1. Виды и объемы образования отходов 

 

Все работы по обслуживанию и ремонту техники, оборудования, задействованных 

на СМР, осуществляются подрядной организацией за пределами территории рудника. 

Поэтому на проектируемом объекте не образуются отходы, связанные с данными видами 

работ. Разделом определены виды отходов, образование которых возможно на участке 

работ.  

Территория объекта не загрязняется отходами производства и потребления, так как 

предусматриваются мероприятия по складированию и утилизации отходов. 

В период строительства и после окончания строительства объекта, не 

утилизируемые и не являющиеся токсичными, строительные и твёрдые бытовые отходы 

вывозятся по договорам со специализированными организациями.  

Периодичность вывоза отходов в процессе строительного производства согласно 

ст.320 Экологического кодекса РК. 

Для сбора мусора, мелкой тары, обёрточных материалов и других отходов 

временного хранения (до вывоза на полигон) необходимо предусмотреть установку 

специальных контейнеров на строительной площадке.   



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

111 

 

5.1.1. Предварительные расчеты отходов производства и потребления на период 

строительства 

 

Проектом предусматривается «Строительство гостиничного комплекса ТОО 

«Каракоз Плаза» расположенного по адресу: Кызылординская область, г. Кызылорда, ул. 

Ы. Жахаева, строение 13». 

Согласно СП РК 1.03-101-2013 «Продолжительность строительства и задел в 

строительстве предприятий, зданий и сооружений. Часть I», пункт 4.2. Объекты, у которых 

такие показатели, как мощность (либо другой) отличен от нормативных и расположен в 

диапазоне между ними, продолжительность строительства рассчитывается интерполяцией. 

Продолжительность производства строительно-монтажных работ согласно 

проекту организации строительства (ПОС) – 5 месяцев (150 календарных дней). 

Планируемые сроки начала производства СМР приняты – декабрь 2025г. 

продолжительность строительства 5 месяцев.  

Количество работников на период проведения СМР составит 28 человек.  

Период проведения строительных работ. 

Расчет образования отходов на период строительства 

РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 

Огарки сварочных электродов 

Огарки сварочных электродов.   Отход представляет собой остатки электродов 

после использования их при сварочных работах в процессе строительных работ. 

(Приложение №16 к приказу Министра ООС РК № 100-п от 18.04.2008г.  «Методика 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления»)   

Согласно ресурсной смете в нижеследующей таблице приведен расход электродов 

на период проведения строительных работ: 4,1729 кг/период или 0,0041729 т/период 

Норма образования отходов в виде огарков электродов рассчитывается по формуле: 

N = Mocт * α   

где Мост – фактический расход электродов т/период;   

α – остаток электродов (α = 0,015) от массы электрода.    

N = 0,0041729 * 0,015 = 0,0045 тонн   

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – 

нерастворимые в воде, не пожароопасные, не способны взрываться и гореть при 

взаимодействии с водой, кислородом и другими веществами, коррозионноопасные. По 

химическим свойствам отходы не обладают реакционной способностью, токсичных 

веществ не содержат, загрязняющие вещества могут появиться при длительном хранении 

на открытой площадке (продукты коррозии).   

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

12 01 13 Огарки сварочных электродов    0,000063 

Итого: 0,000063 

 

РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 

Тара из-под лакокрасочных материалов   

Согласно ресурсной смете в нижеследующей таблице приведена масса 

лакокрасочных материалов используемой для покрытия, составляет: 0.1532 кг или 

0.0001532 т/период 

Тара из-под лакокрасочных материалов. Отходы образуются в результате 

использования лакокрасочных материалов.  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

112 

 

Список литературы: 

Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления. Расчет рекомендованных нормативов образования 

отходов.п.2.35.Жестяные банки из-под краски. (Приложение №16 к приказу МООС РК от 

18.04.2008 г. № 100-п).  

Норма образования отхода определяется по формуле:   

N= ΣMi * n + ΣMki * αi   

где Mi масса i-вида тары, т/год; 0,315 кг 

n – число видов тары, шт;   (по 5 кг, 0.1532/1 = 1 шт)) 

Mki – масса краски i–тары, т/год;   0,0001532 т 

αi – содержание остатков краски в i–таре в долях от Mki (0,01-0,05).    

N= 0,000315 * 1 + 0.0001532*0,01 =0,000315 +0,000001532 =0,000316532тонн 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – 

нерастворимые в воде,  не пожароопасные, некоррозионно опасные.   

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

08 01 11*                                   Тара из – под лакокрасочных мтаериалов                          0,000316532 

Итого: 0,000316532 

 

РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 

 Отходы битума  

Потребность в битуме для строительства составит: 59.616 кг/период или 0.059616 

т/период. Согласно РДС 82-202-96 «Правила разработки и применения нормативов 

трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве», количество типовых 

норм трудно устранимых потерь материалов в процессе строительного производства 

оставляет 3 % от общего объема битума. Отходы битума временно хранятся в специальных 

местах для  временного складирования. 

Наименование 
Расход 

материала 

Количество типовых норм 

трудно устранимых потерь 

материалов 3 % 

Объем накопления 

битумного отхода, 

т/период 

Отходы битума 0.059616 0,03 0,0018 

 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

17 03 02 Отходы битума 0,0018 

 

РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 

Твердые-бытовые отходы (смешанные коммунальные отходы)   

Твердые - бытовые отходы (ТБО) будут образовываться в результате 

непроизводственной деятельности рабочего персонала.   

На промплощадке образуются твердые бытовые отходы, не подлежащие повторному 

использованию. (Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления. Приложение №16 к приказу № 100 Министра ООС 

РК от 18.04.2008 г.).    

Норма образования бытовых отходов (т/год) определяется с учетом удельных 

санитарных норм образования отходов на строительных предприятиях – 0,3 м3/год на 

человека, списочной численности работающих и средней плотности отходов, которая 

составляет – 0,25 т/м3.   

Всего будут работать 28 человек 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

113 

 

Кол-во образующихся отходов будет составлять: 

М = 28 * 0,3 * 0,25*150 / 365 =0.863 т/период 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – 

нерастворимые в воде, пожароопасные, некоррозионноопасные.   

Все отходы хранятся на специально отведённой площадке (с обустройством 

твёрдого покрытия) в контейнерах с крышкой и вывозятся специализированной 

организацией по договору.   

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

20 03 01 Твердые бытовые отходы (смешанные 

коммунальные) 

0.863 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

114 

 

 

РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 

Строительный мусор 

Количество строительных отходов будет образовываться по мере накопления, 

согласно п. 2.37. Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008г. № 100-п. 

Ориентировочные объемы образования строительных отходов на весь период 

строительства приведены в таблице 5.2. 

На период эксплуатации приведены в таблице 5.3. 

Общая классификация отходов на период строительстваи эксплуатации приведена в 

таблице 5.4 -5.5 

 

Таблица 5.2 Нормативы размещения отходов производства и потребления на период 

строительства 

Наименование отходов 
Образование, 

т/период 

Накопление, 

т/период* 

Передача 

сторонним 

организациям, 

т/период 

 

Всего: 0,865179532 0,865179532 0,865179532 

в т. ч. отходов производства 0,002179532 0,002179532 0,002179532 

отходов потребления (ТБО) 0.863 0.863 0.863 

Опасные 

Итого: 0,000316532 0,000316532 0,000316532 

Растворители красок и лаков 

(тара из-под лакокрасочных 

материалов) 

код отхода 08 01 11* 

0,000316532 0,000316532 0,000316532 

Неопасные 

Итого: 0,864863 0,864863 0,864863 

Отходы сварки (огарки 

сварочных электродов) 

код отхода 12 01 13 

0,000063 0,000063 0,000063 

ТБО  

код отхода 20 03 01 
0.863 0.863 0.863 

Отходы мастики битумно-

гидроизоляционной 

холодного применения 

Код отхода 17 03 02 

0,0018 0,0018 0,0018 

Строительные отходы 

код отхода 17 09 04 

Количество отходов будет обращовываться по мере 

накопления 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

115 

 

РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ на период эксплуатации 

Твердые-бытовые отходы (смешанные коммунальные отходы)   

Твердые - бытовые отходы (ТБО) будут образовываться в результате 

непроизводственной деятельности рабочего персонала.   

На промплощадке образуются твердые бытовые отходы, не подлежащие повторному 

использованию. (Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления. Приложение №16 к приказу № 100 Министра ООС РК 

от 18.04.2008 г.).    

Норма образования бытовых отходов (т/год) определяется с учетом удельных 

санитарных норм образования отходов на строительных предприятиях – 0,3 м3/год на 

человека, списочной численности работающих и средней плотности отходов, которая 

составляет – 0,25 т/м3.   

Всего будут работать 1 человек 

Кол-во образующихся отходов будет составлять: 

М = 1 * 0,3 * 0,25*365 =27,375 т/период 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – 

нерастворимые в воде, пожароопасные, некоррозионноопасные.   

Все отходы хранятся на специально отведённой площадке (с обустройством твёрдого 

покрытия) в контейнерах с крышкой и вывозятся специализированной организацией по 

договору.   

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, 

т/год 

20 03 01 Твердые бытовые отходы 

(смешанные коммунальные) 

27.375 

 

Таблица 5.2 Нормативы размещения отходов производства и потребления на 

период эксплуатации 

Наименование отходов 
Образование, 

т/период 

Накопление, 

т/период* 

Передача 

сторонним 

организациям, 

т/период 

 

Всего: 27.375 27.375 27.375 

в т. ч. отходов производства - - - 

отходов потребления (ТБО) 27.375 27.375 27.375 

Опасные 

Итого: - - - 

Неопасные 

Итого: 27.375 27.375 27.375 

ТБО  

код отхода 20 03 01 

27.375 27.375 27.375 

 

Места временного хранения на промплощадке имеют водонепроницаемое покрытие, 

обрамлены бортовым камнем.   

Все работы по обслуживанию и ремонту техники, оборудования, 

задействованных на СМР, осуществляются подрядной организацией за пределами 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

116 

 

территории. Поэтому на проектируемом объекте не образуются отходы, связанные с 

данными видами работ. 

Все образующиеся виды отходов собираются в промаркированные контейнеры и 

вывозятся на дальнейшую переработку или захоронение согласно заключенным договорам. 

Сбор, временное хранение и транспортировку отходов производят согласно СП 

«Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 

потребления» Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 

2020 года № ҚР ДСМ-331/2020. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 28 декабря 2020 года № 21934. 

Сбор отходов для временного хранения производится в специально отведенных 

местах и площадках с твердым покрытием, в промаркированные накопительные контейнеры, 

емкости, ящики, бочки, мешки.   

До начала производства работ должны быть согласованы места размещения отходов 

строительства. Подрядчик несет ответственность за обеспечение безопасной 

транспортировки и  размещения всех видов отходов таким образом, чтобы это не 

приводило к загрязнению окружающей  среды в любом отношении, или ущербу для здоровья 

людей или животных. Это относится также ко всем  видам отходов, получающимся в 

результате строительной деятельности. Подрядчик будет нести  ответственность за 

обеспечение соответствующих санитарных сооружений для работающего персонала  в 

пределах территории проживания, стройплощадок и вспомогательных сооружений.    

Система управления отходами включает в себя организационные меры отслеживания  

образования отходов, контроль за их сбором и хранением, утилизацией и обезвреживанием.    

Отходы по мере их накопления собирают в тару, предназначенную для каждой группы 